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PoztMUń 14 listopada.

Jenerał Caprivi o zaprojektowanych 
reformach.

Prezes ministrów pruskich jenerał Ca- 
privi, przedłożył wczoraj Izbie deputowa
nych pięć projektów do reform zapowie
dzianych w mowie od tronu, a więc pro
jekt do nowego prawa o podatkach do
chodowych, projekt do zmiany dotychcza
sowego podatku spadkowego, do reformy 
szkolnictwa ludowego, do reformy tak 
zwanćj „lex Huene* i wreszcie projekt 
do nowój ordynacyi gmin wiejskich, po- 
czóm w dłuższój mowie projekty te roz
bierał i uzasadniał. Długoletnią przerwę 
w prawodawstwie szkólnóm i podatkowym 
w Prusiech, tłómaczył jenerał Caprivi 
tóm, że wszelkie siły i cała uwaga rządu 
i narodu skierowane były ku wykończe
niu i ustaleniu wewnętrznego ustroju 
Rzeszy, oraz ku załatwieniu kwestyi 
soeyaluój. Dłuższe przewlekanie tak nie
zbędnych reform stało się dziś atoli wręcz 
niimożliwem, więc trzeba było zabrać 
się do nich z całą energią. Rząd przed- 
khda sejmowi pięć projektów równocze
śnie, ponieważ wszystkie stoją w ścisłym 
z sobą związku i życzy sobie, aby wszy
stkie podczas sesyi obecnój załatwione 
zostały. Przy tój sposobności zaznaczył 
minister, że we wszystkich wydziałach 
ministeryalnych pracowano nad wykon 
czeniem projektów tych z nadzwyczajną 
gorliwością i poświęceniem, co dowodzi, 
że sławiona sumienność biurokracyi pru- 
sk.ej nie uległa niekorzystnój zmianie i 
że nie przestała być silną podporą mo 
narehii i państwa.

Przechodząc następnie do poszczegól
nych projektów oświadczył mówca, że 
projekt do reformy podatkowój opiera się 
na wielkim planie, który sięga daleko 
po za obręb reform obecnych i jeszcze 
prz.ez lata całe zajmować będzie obie 
Izby. Plan ten obejmuje także reformę 
podatków budynkowego i gruntowego, do 
któiej projekty przedłożone zostaną Izbie 
de, utowanych po załatwieniu projektów 
już wniesionych. Jenerał Caprivi zwró
cił głównie uwagę na niezwykłą so- 
cyaino - polityczną doniosłość zamierzo
nych reform, które w obec zabiegów 
stronnictwa przewrotu wzmocnić mają 
podstawy państwa przez sprawiedliwy 
podział ciężarów państwowych i ustale
nie stósunków gminnych w dziedzinie 
szkoły i admin istracyi. Szkoła zwłaszcza 
powinna skuteczniój wpływać na wycho
wanie przyszłych generacyi i dla tego 
należy ją zreformować. Rząd nie po
trzebuje na razie chwytać się środków 
nadzwyczajnych przeciwko ideom prze
wrotu, gdyż pomimo zniesienia ustawy 
wyjątkowój, nie zaszedł nigdzie wypadek, 
któryby był okazał niedostateczność praw 
istniejących. Gdyby jednakże wypadki 
takie zajść miały, natenczas rząd nie 
omieszka zarządzić środków, które lepiój 
spokój i porządek publiczny zabezpieczyć 
zdołają.

Następnie zwrócił się minister prze
ciwko pewnym kolom, które zarzucają 
rządowi brak świadomości obecnego poło
żenia i brak energii i stanowczości. 
Rząd wie dobrze — mówił p. Caprivi — 
co mu czynić wypada i zna wszelkie 
swe obowiązki. Rząd nie omieszka też 
w danym razie wystąpić przeciwko prą
dom przewrotu z całą surowością, lecz 
ma nadzieję, że do tego zniewolonym nie 
będzie. Dla urojonych obaw i spowodo
wanych niemi pretensji pozostanie rząd 
obecny zawsze nieprzystępnym.

Zaprzeczyć się nie da — mówił da- 
lćj p. Caprivi — że wrogów obecnego 
ustroju społecznego możnaby gwałtem i 
przemocą pokonać i rozproszyć, ale krok 
taki nie wydałby dobrych owoców. Nam 
chodzi nie o jątrzenie, lecz o zagojenie 
ran społecznych, nie o gwałtowne przy
tłumienie przeciwników, lecz o zmniej
szenie liczby ich i nawrócenie za pomocą 
środków łagodzących i sprawiedliwych, 
które wzmocnią przywiązanie do tronu i 
państwa.

W końcu zaapelował jenerał do ofiar 
ności i patryotyzmu wszystkich stron 
ni tw Izby, aby wszelkie swe stronnicze 
zapatrywania i interesy poświęciły dla 
dobra publicznego. Cóż bowiem znaczy 
kwestya obowiązkowój deklaracyi, połą 
ezenia gmin wiejskich z dominiami lub 
inne tern podobne, wobec konieczności 
stawienia zapory skutecznój ideom prze
wrotu? Wojna, jaką obecnie toczymy 
z ideami temi, nie jest mniej niebezpie 
czną od wojen krwawych przeciwko wro 
gom zewnętrznym, dla czegożby więc je

dność i zgoda, jaka cechowała wte
dy Izby pruskie, dzisiaj dopisać nie 
miała?

Mowa kanclerza, różniąca się pod 
wielu względami, od przepełnionych zja
dliwym sarkazmem i groźbami mów ks. 
Bismarcka, sprawiła jak najlepsze wra
żenie i przyjętą została himznemi okla
skami nawet z ław opozycji woluomyśl- 
uój. Nasze zdauie o przedłożonych Izbom 
projektach wypowiemy w tych dniach, 
ponieważ obszerne te projekty wymagają 
dokładnego rozpatrzenia. Jednym z naj
ważniejszych jest dla nas projekt doty
czący reformy szkólnlctwa; projekt ten 
zawiera, o ile dotąd wiadomo, kilka wa
żnych dla katolików przepisów odnoszą
cych się do nauki religii, ale przepisy te 
są wręcz niedostatecznemi. O języku pol
skim również nie ma mowy. O ile są
dzić można, czeka więc polskich i kato
lickich posłów ciężka bardzo kampa iia.

Telegramy.
Wiedeń, 13 listopada. Ambasador 

uiemiecki, książę Rpuss, wyjechał wczo
raj wieczorem za urlopem ua kilka dni na 
81ązk pruski. Podczas nieobecności za
stępować go będzie radzca legacyjny, 
książę na Raciborzu (syii).

Wiedeń, 13 listopada. W sprawie 
zapowiedzianych celno-politycznych ukła
dów pomiędzy Austryą a cesarstwem nie- 
mieckiém, zaznacza „Polit. Corresp.,“ że 
termin rozpoczęcia układów tych, oraz 
termin przybycia pełnomocników niemie
ckich do Wiednia dotychczas jeszcze ozna
czonym nie został.

Wiedeń, 13 listopada. Prasa tutpj- 
sza omawia dzisiaj mowę od tronu cesa
rza Wilhelma. „Presse“ twierdzi, że mo
wa ta, zapowiadając ważne projekty i re
formy, jest nowym dowodem pokojowego 
charakteru obecnéj sytuacyi. Fakt, że 
sejm pruski zamierza przystąpić do zała 
twienia spraw tak ważnych, wykazuje 
wymownie, iż w Berlinie panuje zupełna 
pewność, że przynajmniéj pod.zas tój zi
my spokój zakłóconym nie zostanie. — 
„Fremdenblatt“ zaznacza, że pokojowe 
ukształtowanie się stósunków Europy jest 
w głównój części zasługą cesarza Wil
helm. Organ ten sądzi zarazem, że ża
den z przedłożonych sejmowi projektów 
nie napotka na taką opozycyą, któraby 
obalić go mogła. Podobnie wyrażają się 
o mowie i o zaprojektowanych reformach 
inne dzienniki.

Praga, 13 listopada. Komisya ugo
dowa załatwiła ostatecznie resztę para
grafów projektu do prawa o krajowój ra
dzie agrouomicznój stósownie do wnio
sków referenta, księcia Lobkowicza i po
dziękowawszy mu za tak znakomite wy
wiązanie się z trudnego zadania, wy
srała go referentem do plenum sejmu.

Paryż, 13 listopada. (Izba deputo
wanych.) Dziś rozpoczęła Izba obrady 
nad budżetem ministerstwa marynarki. 
Admirał Vallon wyliczał wszystkie nie
zbędne reformy i żądał pomnożenia liczby 
torpedowców i powiększenia szybkości 
biegu okrętów. Dalsze obrady odroczono 
do jutra. — Opozycyą przeciwko mini
strowi Rouvierowi i projektowi jego, do
tyczącemu pożyczki 700 milionowój, wzma
ga się. Obiegają także pogłoski, że i w 
łonie gabinetu panuje niezgoda zwłaszcza 
w sprawie wielkiój opery. — Komisya, 
którój powierzono zbadanie wniosku, żą
dającego opodatkowania herbów i tytu
łów, odrzuciła wniosek ten znaczną wię
kszością głosów.

Bruksela, 13 listopada. Z Charleroi 
donoszą, że pojedynek pomiędzy Dórou- 
lèdem a Laguerrem odbył się podobno 
dzisiaj przed południem w lasku przy 
folwarku Monceau. Każdy z przeci
wników strzelał dwa razy, ale wszystkie 
kule chybiły celu. Następnie udali się 
obaj przeciwnicy wraz z świadkami do 
Charleroi, gdzie prokurator wezwał ich 
do biura swego, w celu spisania proto- 
kółu. — W kołach dobrze poinformowa
nych zapewniają, że rząd przedłoży Izbie 
niebawem projekt, dotyczący rozszerzenia 
prawa glosowania przy wyborach do rad 
prowincyonalnych i gminnych.

Rotterdam, 13 listopada. Dziennik 
Nienve Rotterdamsche-Courant“ publikuje 

dzisiaj r’'mo M?r- Pr0SPera Anganarda 
Biskupa ijtularnego Synicy i wikaryusza 
apostolskiego dla państwa Kongo, prze
słane na ręce holendersko-afrykańskiój 
kompanii handlowój. Mgr. Auganard. 
który już od 10 lat przebywa w Afryce 
oświadcza w piśmie tóm, że opozycyą Ho-

landyi przeciwko uchwalonym na konfe- skutkiem czego trzeba było odłożyć za- 
rencyi brukselskiój cłom, jest zupełnie mierzoną podróż ua późniój. Znawcy 
uzasadnioną, ponieważ akcya antyniewol- I uznali wtedy okręt teu za zupełnie nie- 
nicza, którą rząd państwa Kongo żądania zdatuy do dalszój podróży, mimo to wy- 
swe usprawiedliwić fpragnie, jest w tym słała go administracya do Iudyi. W. całój 
wypadku zręcznie użytym płaszczykiem, Anglii zapanowało z powodu tego wielkie 
pod którym inne ukrywają się zamiary, oburzenie, a mianowicie w Plymouth, 
Żadne państwo nie posiada prawa zmie-1 zkąd pochodziła główna część załogi, 
niać dzisiaj już uchwały koLferencyi ber- Podobno inne zbudowane przed rokiem 
lińskiój, które przecieżkprzez lat 20 obo- krzyżowniki posiadają także bardzo liche 
więzywać miały. Cła ^ziesięcioproceuto- I i ¿1« skonstruowane machiny.
we przyczyuiłyby się w danym razie — I Petersburg, 13 listopada. „Journal 
zdaniem Biskupa — do znaczniejszego de 8t. Pótersbourg“ zaznacza, że mowa 
jeszcze rozwoju handlu niewolnikami, po- lorda Salisburego, wygłoszona w tych 
nieważ utrudniłyby po prostu akcyą anty- duiach w Loudyuie podczas bankietu da- 
niewolniczą. Cła te stałyby się przytóm nego przez nowego lorda majora, a zwła- 
nie tylko ciężarem dla kapców, ale i dla «zeza ustęp jój, dotyczący podróży care- 
misyouarzy,' którzy również opłacać je wieża do Indyi, wywoła w Rosyi bar 
mają. Mgr. Auganard wyraża w końcu dzo sympatyczne echo.
nadzieję, że rząd państwa Kongo sam iiialogród, 18 listopada. Hkupczyna 
wreszcie uzna, iż cła dziesięcioproceu- I serbska wybrała dzisiaj prowizoryczne 
towe zakwestyonowałyby od razu byt I biuro i zajmowała się badaniem ważuo- 
wielu osad europejskich, przez co więcójby ści mandatów. Uroczyste otwarcie skup- 
mn szkody, aniżeli korzyści przyniosły. czyny nastąpi dopiero po załatwieniu 

Rstym, 13 listopada. Wczoraj odbył przedwstępnych czynuości.
się tu odkładany kilkakrotnie bankiet Ateny, 13 listopada. Carewicz ro- 
strounictwa radykalnego. Po bankiecie syjski przybył tu w środę wieczorem, 
tym wygłosił dep. Cavalotti trzygodzinną Publiczność powitała go z wielkim zapa- 
niowę, w której wyjaśniał i skreślał cele łem. Całe miasto było wieczorem rzęsisto 
i zapatrywania opozycyi radykalnój. Da- oświetlone.
mokraci włoscy — mówił Cavalotti — I Algier, 13 listopada. W pałacu Kar- 
kochają Niemców, ponieważ wraz z ni- I dyuała L-»Vigerie odbył się dzisiaj bau- 
mi walczyli przeciwko wspólnemu wrogo- kiet na cześc nfl erów fraucuzkiój eskadry 
wi (Austryi) i byliby bezwarunkowo po- morza śródziemnego. Podczas baukietu 
witali jenerała Capriviego z całą życzli- tego wygłosił Kardynał toast, w którym 
wością, gdyby Crispi nie był nazwiska oświadczył, że zgoda i jedność jest naj- 
jego używał jako hasła do agitacyi wy- gorętszem życzeniem Kościoła i ducho- 
borczój. Włosi i Niemcy mogą być przy- wieństwa. Uznanie obecnój formy rządu 
jaciołmi, ale mimo to nie potrzebują być I jest patryotycznym obowiązkiem każdego 
zaraz braćmi siamskimi. Następnie przed- Francuza, ponieważ za formą tą oświad- 
stawiał mówca barwnie ruinę ekonomiczną czyla się kilkakrotnie przy wyborach 
kraju i nędze ludu, który dzięki przewro- większość narodu. Zgoda i jedność będą 
tnój polityce p. Crispiego popadł w marazm zbawieniem Fraucyi.“ Życzeniem mojem 
straszliwy. Fiskus państwowy gospoda- I jest, aby duchowieństwo francuzkie bez 
i uje dzisiaj we Włoszech niby zwierz I wyjątku zapatrywania te podzielało.“ 
diupieżny i w zarodku przytłumia wszel- I Patryotyczna przemowa Kardynała wy
ki rozwój ekonomiczny. Zwalczanie nie- I warła na zebranych wielkie wrażenie, 
cuój tój gospodarki obecnego rządu jest Żegnając gości swych rozkazał Kardynał 
więc świętym obowiązkiem demokracyi orkiestrze zagrać marsyliankę. 
wł0Hkió>j. Nowy York, 13 listopada. Z 8an

Palermo, 13 listopada. Podczas Salvadoru donoszą, że prezydent rzeczy- 
bankietu wczorajszego, wyprawionego na pospolitój Honduras, jenerał Bogran do 
cześć Crispiego, wyraził przewodniczący niósł telegraficznie jenerałowi Ezeta, że 
miejscowego komitetu wyborczego życzę- zmuszony był opuścić stolicę kraju i chwi- 
uie, aby mieszkańcy miasta Palermo przy Iowo zamieszkać w Tamarn. Jenerał Bo- 
wjborach głosowali jak jeden mąż za gran ma jednakże nadzieję, że uda nnu 
rządem, i przez to dali dowód, iż godzą się przeciwnika pokonao i na nowo od- 
się zupełnie na jego politykę. W odpo- | zyskać władzę. Jenerał Ezeta zamierza

zachować się zupełnie neutralnie.

1881 r. w sprawie metryk i L p. wydał 
wyrok następującój osnowy:

„Das Gesetz vom 28. August 1876 
verlange zwar, dass Anträge an Behörden 
in deutscher Sprache anzubringen seien, 
und dass vor denselben in deutscher Sprache 
zu verhandeln sei; es schliesse aber in 
keiner Weise aus, dass zur Führung vou 
Nachweisen die Interessenten auf Urkun

den in anderer 8prache Bezug nehmen 
können, wie § 11, No. 3 ausser ZweiM 
stelle.“

(Cfr. Archiv für kath. Kirchenrecht 
1888. 6 H., 8. 454).

Ten przepis w § 11, nr. 3 prawa 
o języku urzędowym tak brzmi:

„Prawo niniejsze nie uarusza prze
pisów, dotyczących postępowania przy 
tłómaczeuiu dokumentów.“

Tak więc metryki, sepultury i t. p., 
mają być odpisane z księgi kościelnój 
w tym języku, w jakim jest oryginał.

Honor czy obowiązek?

wiedzi na mowę przewodniczącego, zazna
czył Crispi nasamprzód, że nie przybył 
do Palermo po to, aby wygłosić wielką
mowę polityczną, ale jedynie po to, aby I * k^niitetu wyborczego miasta 
podziękować wyborcom s^ym za dotych- poznanja otrzymujemy następujące do- 
czasową życzliwość. „Przeciwnicy moi — niesienie :
mówił p. Crispi — starają się tak cha- Szanownych wyborców miasta Pozua 
rakter mój i usposobienie jak całą dzia- nja mamy zagzczyt zawiadomić, że w 
łalność moją w zupełnie fałszywóm i w miPj8ce p. dr. Jamatowskiego, który kan- 
, ak najgorszćm przedstawić świetle. Na ¿ydatury do rady miejskiój nie przyjął 
zarzuty te nie zważam, gdyż jestem zda- kaDdydatem naszym w klasie pierwszó 
nia, iż każdy człowiek, poświęcający się jegt Napiec p. Zeflryn Mazurkiewicz, 
polityce, jeżeli posiada sumieuie czyste, (! ?) p 0 z n a ń, 14 listopada 1890.

wość przeciwników. W razie niebezpie- I Fr. Dobrowolski, Dr. M. Kantecki, 
czeństwa chętnie poświęcę życie moje w przewodniczący. sekretarz,
obronie króla (??!) i ojczyzny“ Mowę Marcin Andrzejewski,
swą zakończył mówca toastem na cześć skarbnik
króla, dynastyi i Sycylii. Jlóin Andruszewski. Bukowiecki Julian

Madryt, 13 listopada. W miarę Chojnacki Ignacy. Oniatczyński Woj
zbliżania się terminH wyborów, występuje ciech. Kajkowski Emil. Dr. Krysiewicz 
agitacya republikańska w całym kraju I Bolesław. Kużaj Józef. Ołynski sto’
coraz to jawniój i odważniój. W osta- I nisław. Dr. Rzepecki Ludwik. Urbański 
tnich dniach odbyły się w różnych mia- | Feliks. Więckowski Michał.
stach wiece republikańskie, w Bilbao na
wet wiec anarchistów, Porządku i spo
koju nigdzie nie zakłócono.

Limbona, 13 listopada. Prezes ga- 
ńnetu, jenerał Abreu e Souza zamierza 
przy pomocy innych ministrów i mężów 
stanu utworzyć nowe stronnictwo rzą
dowe, które ma być najskuteczniejszą za
porą przeciwko wszelkim zakusom repu- 
blikańsko-szowinistycznym i antydynasty- 
cznym. Wobec nadzwyczajnój popular
ności prezesa ministrów spodziewać się 
można, że urzeczywistnienie zamiaru jego

W jakim języku mają być wystawione 
metryki i t. p ?

(Wyrok kam er gerych tu).
Wystawiający metrykę, tak samo jak 

przesyłający jakiój władzy kopią jakich
kolwiek dokumentów, winien tylko wierny 
przesłać odpis, a nie tlómaczenie, bo tłó- 
maczem on nie jest. Takeśmy w pierwszój

________ ______________ _ zaraz chwili tę rzecz rozumieli i tak tóż
nie napotka na zbyt wielkie przeszkody. I od Redakcyi w nr. 253 pisma naszego 

Londyn, 13 listopada. Admirali- odpowiedzieliśmy. Ks. proboszcz Chru- 
cya angielska ogłasza, że załoga krzyżo-1 stowicz z Miejskiój Górki przesłał nam 
wnika „Serpent“ składała się nie z 276 odpowiedź królewskiój rejencyi poznań- 
lecz z 176 oficerów i marynarzy. Z tych I skiój z dnia 30 lipca 1881 roku, którą 
utonęło 173, a tylko trzech marynarzy umieściliśmy w nr. 261 „Kuryera Pozn.“ 
zdołało po strasznój walce z rozhukanem I Król, rejeneya żąda, aby wystawiający 
morzem dopłynąć do brzegu. Katastrofa I metryki i t. p. podług łacińskich orygi- 
nastąpiła około północy i wskutek po-1 nalów, tłómaczył na niemieckie nazwiska 
psucia się maszyny. „Serpent“ był je-I daty, miejscowości i t. p.
dnym z 8 zbudowanych dopiero przed ro- Po nad wszelkiemi rozporządzeniami 
kiem krzyżowników i miał niedawno temu I administracyjnemi stoi decydująca w Prn 
popłynąć do Afryki. Tymczasem już w I siech w podobnych sprawach instaneya — 
pierwszych dniach popsuła się machina,' kamergerycht, a ten na dniu 30 lipca

Z miasta.
Ilekroć w społeczeństwie naszóm zda

rzają się jakieskolwiek wybory, polity
czne, gminne czy nawet bardziój je
szcze szczegółowego zuaczenia, zawsze 
się powtarza pewien charakterystyczny 
objaw dla sposobu, w jaki my pojmujemy 
zadanie wyborze. Częstokroć rozgrze
wają się animusze i chęci, a ua drugim 
planie zostaje zastanowienie i rozwaga.

Okoliczności wyborcze przedstawiają się 
nam wdwojaklój alternatywie, bądźże wybo
rów dokonujemy wyłączuie sami między 
sobą, albo tóż, że ostatecznie wybór do
konuje się w walce między nami a ży
wiołem nam przeciwnym.

Dziś zwrócić nam należy uwagę opinii 
na drugą alternatywę i na metodę przy
gotowań naszych wyborczych w tymże 
wypadku.

Pod zas gdy w przeciwnym wypadku 
przygotowania nasze ograniczają się po 
większój części na prywatnych umowach 
czy zmowach w małych kółkach, w tych 
doszliśmy już do jawnój agitacyi na ze
braniach przedwyborczych, chociaż i one 
są po części tylko jeszcze wyrazem umów 
ściślejszych kółek. Do rzeczywistej, pu- 
blicznój agitacyi przedwyborczej, w któ- 
rójby się ścierały i przekonywały zdania 
i zapatrywania, jeszcze nie dorośliśmy; 
zdań, haseł, przeciwieństw istotnych, prą
dów wyraźnych nie ma jeszcze, nie wy
robiły się, nie ogarnęły szerszych odła
mów opinii, dla tego wszystko kończyć 
się zwykło i tu niena wywalczeniu re
zultatu, lecz na wycofywaniu się z walki 
w tę ozy owę stronę.

Zawsze jeduak i przy tóm, że tak po
wiemy, ćwiczeniu zapaśniczem, uwyda
tniają śię pewne dane, nad któremi za
stanowić się warto. Zastanowienie takie 
pouczy nas, czy i o ile się wyrabiamy, 
czy i o ile postępujemy w pojęciach o po- 
szczególnóm zadaniu.

Zaznaczyliśmy z góry, że jak dotąd 
uwydatniają się w przygotowaniach i wal
kach naszych przedwyborczych głównie 
animusze i nieświadome choć gorące chęci, 
albo tóż co najwyżój jednostroune uzasa
dnienia takowych. Ale wszystkie te ani
musze, chęci, niechęci i jednostronności, 
mają przynajmnió] zawsze już jeduo bar
dzo chwalebne tlo, zbiegają się w jednym 
mianowniku: żeby wybrać Polaka, repre
zentującego Polaków. Solidarność ta jest 
lostępem, jest zdobyczą bardzo ceuną, a 
zdobycz ta aktualua i nienaruszalna budzi 
w nas otuchę, że z czasem dojdziemy do 
zdobyczy dalszych, skoro nam się szcze
gółowe pojęcia o zadaniach wyborczych 
lepiój wyjaśuią, skoro ustąpią przesądy, 
a animusze i chęci poddadzą się przewo
dowi rozumującój rozwagi.

Tymczasem zaś, dopiero bardzo zwolna 
wchodzimy na racyonalną drogę. Robimy 
skoki, zboczenia, cotane ruchy, zwykle 
jak ludzie niewdrożeui, niewprawni, nie 
jaśni sobie.

Dalecy będąc od tego, żeby twierdze
nia nasze ilustrować przykładami ad ko
minem, zadowolnimy się dziś wskazówką 
na błędne pojęcia, kierujące krokami na- 
szemi.

Było to wielce charakterystycznóm, że 
w świeżo stoczonym u nas turnieju przed
wyborczym, który się ostatecznie, dzięki 
bierności stron odbył na razie i rzekomo 
dość przyzwoicie, wyszły na jaw wcale 
nie dodatnie poję cia elementarne o isto
cie zadania wyborczego.

Zarzucano dotychczas, i może nie zu
pełnie bez słuszności, jakoby owój „szła-

Uczmy dzieci czytać po polsku!
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checkiéj“ polityce i „szlacheckim po
jęciom, że każdą sprawę wyborczą 
zwykliśmy traktować jako sprawę honoru, 
ambieyi i ambicyjek osobistych czy zbio
rowych. Tem (¿iwniejszem, a nawet dla 
postronnego spostrzegacza, tem zabawniej- 
szem było, że właśnie ze strony, upatru
jącej niewątpliwą ujemność w aspiracyach 
do honorów i godności, tam gdzie mowa 
być powinna w pierwszym rzędzie o obo
wiązku i ciężarze, padły hasła najbardziśj 
zaśniedziałój „honorowości.“ Twierdzono 
więc głośno i natarczywie, że wyborcy 
jako peuple souverain u nas rozdają ho
nory, o które, rozumie się, chciwi tako
wych, ubiegać się powinni — u szafarzy.

Niewątpliwie też jest to honorem i za
szczytem, jeżeli znaczna liczba obywateli 
powierzy komuś jakikolwiek mandat wa
żny, a zwłaszcza jeżeli to czyni z głębo
kiego przeświadczenia i ufuości. Jest to 
nawet honorem i zaszczytem, jeżeli zau
fanie to jest tylko biernym wyrazem ry- 
czałtowój zgody okolicznościowój; ale w tym 
zwłaszcza razie, honor i zaszezyt ów, 
nie powinien być nigdy główną wytyczną, 
ani w biernój ani w czynnój działalności 
wyborczój.

Daleko ważniejszym ozyunikiem w tój 
mierze jest i powinien być obowiązek i 
zrozumienie obowiązku, nie jako honoru, 
ale jako nieuniknionego ciężaru obywa
telskiego.

Różnica pojęć tych ma w praktyce bar
dzo doniosłe skutki. Honor ostatecznie, 
jeżeli nie każdy nosić i znosić może, to 
daleko łatwiój podjąć się honoru i „go
dności“, jak obowiązku, który jest cię
żarem niepomiernym. To tóż właśnie 
dla tego, że na sprawy publiczne już nie 
tylko w „zaśniedziałój szlachetczyźnie“, 
ale jak fabuła docet, nawet w postępo
wych organach społecznych, zapatrujemy 
się jeszcze przeważnie ze stanowiska „ho
noru“ i „godności“, zdarza się często, że 
na urzędy, godności i honory więcój mie
wamy ochotników, jak rzeczywiście po
wołanych. Góruje pojęcie o honorze a 
nieskończenie rzadziój spotyka się świa
domość o ciężarze i obowiązku, która 
górować powinna jedynie i wyłącznie u 
tych, którzy się poważnych mandatów i 
urzędów podejmują — w normalnych stó- 
sunkach.

Jesteśmy jednak wszyscy ludźmi, więc 
trzeba mieć oczywiście wzgląd i na 
ludzkie słabostki, ambicye. Dla tego 
na ową manię „honorów“ przymrużyć mo- 
żnaby oko, gdzie międy sobą samymi roz
grywamy nasze walki wyborcze. Niechże 
się tam uradują małe, małostkowe, dziecin
ne, przemądrzałe animusze i ambicye — 
ale gdzie stajemy raz do walki wybor
czój, a następnie do pracy wobec i wspól
ności z przeciwnym nam żywiołem, tam 
daleko baczniój brać na uwagę powinni
śmy, że honory nasze nie tworzą się w 
istocie na przedwyborczych zebraniach, 
ale dopiero przez umiejętne i godne wy
stępowanie na arenie mandatu. A tu bez 
pracy, bez możności do pracy, bez cięż
kiego zachodu, zwłaszcza też wobec prze
wagi żywiołu przeciwnego pod każdym 
względem, tego prawdziwego honoru a 
posteriori, nie osięgnie ten, dla kogo mandat 
jest i ma być przedewszystkiem honorem 
a priori.

Jakaż więc na to rada? Żadna! Pu
blicystyka i gazety nie na to są, żeby 
dawały społeczeństwu recepty. Biada 
społeczeństwu, które się dostanie pod za
rząd aptekarskiój receptury; musi ono 
zaśniedzieć, zniewieśció, ubezwładnió się, 
zależeć pole! Zdania się najroz
maitsze wygłaszają publicznie na to, żeby 
się pojęcia, opinia wyrabiały, nie na 
to, żeby ją wodzić na pasku. Skoro się 
zwolna odmienią, wyprostują spaczone czy 
opaczne pojęcia, to i praktyka się wydo
będzie na prawidłowe tory.

Dla tego może nie zawadzi, żebyśmy 
sobie od czasu do czasu przypomnieli, 
jako to na naszych przedwyborczych i 
wyborczych zebraniach, nie chodzi o roz
dawnictwo honorów, wynagradzanie za
sług i przyjaźni stronniczych, o zyskiwa
nie honorów przez schlebianie masom czy 
koteryom, lecz o rozważenie, jak rozpo
rządzać cieżkiemi i bardzo uprzykrzonemi 
obowiązkami, jeżeli nam na seryo chodzi 
o ich spełnienie.

Pro jelit ustawy
tóracij jiMinjcli silft lihjcb

nadesłano nam łaskawie wraz z innemi 
projektami z Berlina. Jest to poważny 
foliant, obejmujący 120 stronnic in 4« maj., 
z których pierwsze 41 zawiera 203 para
grafy ustawy, reszta motywa projektu. 
Zanim przejrzymy to dzieło i przystąpimy 
do ogłoszenia najważniejszój jego treści, 
ograniczymy się dzisiaj na kilka uwag 
orientacyjnych.

Projekt nazwany jest (w motywach) 
wykonaniem artykułu 26 konstytucyi pru- 
skiój, opiewającego: „Osobna ustawa ure
guluje całe szkólnictwo“ — i to na polu 
publicznych szkół ludowych. Tak więc 
po 40-letniem istnieniu konstytucyi, pod
jęto nową próbę trwałego uregulowania 
kwestyi szkólnictwa, które dotychczas 
zależne było zupełnie od woli p. ministra. 
Nie da się tóż zaprzeczyć, że pod wzglę
dem szkoły, stanowiska nauczycieli itd., 
ustawa zawiera niejeden przepis, godny 
uznania. To samo dałoby się powiedzieć 
i pod względem wyznanionym, — co się 
atoli tyczy stanowiska Kościoła w szkole 
w zasadzie i jego istotnego ukształtowa

nia, to projekt ten ma być ukoronowaniem 
zerwania z pruską tradycyą szkólną, 
które się rozpoczęło w roku 1872 ustawą 
o inspekcyi szkólnój, a przeciwko któ
remu wtedy walczyli z takim zapałem 
katolicy i wierzący protestanci. Prawo 
nadzoru nad całą szkołą pozostaje czysto 
państwowóm, przepisane przez konstytu- 
cyą kierownictwo nauki religii określa 
§ 17 w sensie, który jest wprawdzie korzy
stniejszym od rozporządzenia Pałkowego, 
ale bynajmniój nie wypełnia zupełnie po
jęcia kierownictwa, o udzielaniu nauki 
religii przez duchownych nie ma mowy, 
a do powszechnego wydziału szkólnego 
(§ 62) duchownych wybiera dowolnie i 
mianuje odwołalnie państwowa władza 
inspekcyjna.

Zasadę projektu co do stanowiska Ko
ścioła względem szkoły wyjaśniają nam 
dostatecznie motywa do § 17 (kierowni
ctwo nauki religii), które brzmią jak na
stępuje :

„Paragraf 17 zakreśla granice pomię
dzy państwowym nadzorem szkólnym, a 
prawem kierownictwa nauki religii, które 
na mocy konstytucyi przystoi stowarzy
szeniom religijnym. Rozstrzygającą jest 
tutaj zasada, że i nauka religii w szkole 
ludowój stanowi przedmiot opieki pań
stwowój; w innym razie bowiem stałby 
się cały wyznaniowy charakter szkoły, 
którego strzegą §§ 14, 15, 16, tylko po
zornym. Obok tego mają stowarzyszenia 
religijne prawo czuwania nad tóm, aby 
dzieci uczyły się religii ich wyznania. 
Wykonywanie tój z obowiązku przysłu- 
gującój im opieki umożliwione jest przez 
to, że mają udział w układaniu planu 
nauk i w wyborze podręczników, a nadto 
mają sposobność zbadania, czy nauczyciel 
uczy tóż rzeczywiście wedle umówionego 
planu nauk i w zastosowaniu do wręczo
nych mu podręczników.“

Słusznie zauważa „Germania,“ że owo 
zaliczenie nauki religii do przedmiotów 
państwowój opieki umotywowane jest bar
dzo dowolnie i sprzeciwia się wręcz ja
snym, wyraźnym przepisom religii, a do 
zasady, że szkoła ludowa należy do spraw 
wspólnych państwu i Kościołowi, nowe
mu projektowi szkólnemu bardzo jeszcze 
daleko!

Czego my Polacy po nowym projekcie 
spodziewać się możemy, o tem świadczy 
najlepiój § 5, który opiewa:

„Przedmiotami nauki każdej szkoły lu
dowój są: reliyia, język niemiecki 
(rozmawianie, czytanie i pisanie), rachun
ki, dzieje ojczyste, jeografia. historya na
turalna, rysunki, śpiewy, turnieje, a dla 
dziewcząt: kobiece roboty ręczne.

Zamieszczenie innych przedmiotów 
w planie nauk szkoły ludowój wymaga 
pozwolenia ministra oświecenia.“

Czyżby do owych przedmiotów, mogą
cych za pozwoleniem p. ministra oświaty 
znaleść pomieszczenie w planie szkólnym 
— miał ewentualnie należeć i język pol
ski? Wątpimy bardzo!

Wedle § 17 nie będą odtąd księża 
potrzebowali osobnego pozwolenia rejencyi 
do objęcia kierownictwa nauki religii, a 
usunąć od tego wolno ich tylko za po- 
przedniem porozumieniem się z odnośnemi 
organami kościelnemi.

Tyle na dziś.

Obecny stan

tościelno ■ jBlityneio ustawodawstwa
(Skreślił dr. Porsch, deputowany do sejmu 
pruskiego, w październikowym zeszycie: 

„Archiv fur kath. Kirchenrecht“).

(Ciąg dalszy).
Dr. Windthorst skonstatował zatóm 

(str. 1160):
„Co do protestu, to pan minister wy

raził się tak, że oświadczam tu publicznie 
w obee wszystkich moich współwyznaw
ców : z protestem ma się rzecz zupełnie, 
jak powiedziałem. Zawiadomiono Bisku
pów, że tylko z przyczyn przezemnie wy
mienionych ma być zakładany protest a 
gdziekolwiek podniosą veto z innych po
wodów , to proszę, aby rekurowano i 
sprawę rozstrzygnięto za pomocą porozu
mienia się, które nastąpi między Rzymem 
a rządem. Ale w istocie nie wiem, dla 
czego pan minister wyraża się tak dy
plomatycznie; przedtem powiedział nam 
on, jakie toczą się układy z Rzymem w 
innój sprawie. Wtenczas nie okazała się 
potrzeba dyplomatycznego milczenia, tutaj 
ma potrzeba ta zachodzić. Zapowiedzia
łem, że kwestyą tę ponowię. Cóż natu
ralniejszego nad to, żeby porozumiano się 
z ministrem spraw zewnętrznych, kiedy 
tego było potrzeba. Był on tu przecież 
obecny w ostatnich dniach. Siedzieliście 
panowie tuż obok siebie; dla czego go 
się nie zapytano ? Wreszcie zapytuję, 
dla czego, gdy zachodzą te kwestye, nie 
jest obecny minister spraw zewnętrznych ? 
Zdaje mi się, iż byłoby to nawet wielce 
pożądanem, gdyby był tutaj także pan 
prezes ministrów, aby się w tój sprawie 
poinformować. Nikt bowiem nie powi
nien mieć żadnćj wątpliwości, że od za
kończenia spraw, nad któremi się tu 
dzisiaj obraduje, głównie będzie zależało, 
czy pokój, do którego daliśmy początek, 
przyjdzie do skutku, i czy my — po
wtarzam to raz jeszcze — możemy wspól
nie zwalczać nieprzyjaciół, którzy nam 
zagrażają“.

Charakterystycznie oświadczył kon

serwatywny dep. hr. Limburg z Stirum 
(str. 1156): „że do formy nie przywią
zuje wielkiego znaczenia;“ że o tyle tylko 
do protestu przywiązuje znaczenie, o ile 
to jest potrzebnóm i pożyteczuóm w in
teresie pokojowego pożycia wspólnego, 
aby istniało zobowiązanie, iżby Biskup i 
rząd porozumiewali się co do duchownych, 
którzy mają być instalowani. Oto istota 
rzeczy. Co tam więcój z tóm się łączy, 
na to nie kładę wielkiój wagi, a gdyby 
się rzeczy tak miały ukształtować, jak 
twierdzi i pragnie dr. Windthorst, to z 
mój strony nie miałbym nic do nadmie
nienia przeciwko temu.“

Z innój strony Izby nie poruszono 
kwestyi veto wcale.

3) Ustawa o inspekcyi szkólnój
z dnia 11 marca 1872 roku wraz z in- 
strukcyami ministra wyznań dr. Falka, 
mianowicie cyrkularz z dnia 18 lutego 

1876 roku.
Dep. dr. Windthorst zauważył między 

innemi:
„Obydwie ustawy odnośnie instrukcye 

nie osłabły oo do znaczenia i są przy
czyną głęboko sięgającego rozdrażnienia 
katolickiego ludu, ponieważ tenże widzi, 
że przytem kościelno-religijne wychowa
nie dzieci nie jest należycie uwzględnione, 
ponieważ widząc, że państwo naukę re
ligii udziela, nią kieruje i że nauka in
nych przedmiotów nie jest prowadzona 
w myśl Kościoła, obawia 8'ę, że dzieci 
nie odbiorą gruutownój nauki religii a co 
ważniejsza nie będą wychowane należy
cie. Przez to nie czynię bynajmniój za
rzutu dzielnym nauczycielom, którzy są 
czynni przy nauczaniu, leży to w stósun- 
kach. Jeżeli bowiem, jak jest obecnie, 
znajdują się pod władzą państwa i przez 
nie wyznaczonych organów, to nie mogą 
swobodnie oddychać, nie mogą swobodnie 
działać, nie mogą postępować wedle wła
snego przekonania; gdyż protestancki 
odnośnie starokatolicki inspektor szkólny 
ma prawo stać przy tem i robić sobie 
zapiski i podług tego odmierzać awanse, 
dodatki i t. d.“

Dalój zastrzegł sobie powrócić do tój 
sprawy obszerniój, skoro tylko przyjdzie 
pod obrady szkólny jego wniosek, co atoli 
nie doszło do skutku w II sesyi 1890 r.

Minister wyznań dr. Gossler odpo
wiedział :

„Stanowisko moje wyłożyłem o tyle, 
że nie chciałbym usunięcia ustawy z 1872 
r. i nie poleciłbym zniesienia jej; ale pro
ponuję Panom: przedłóżcie projekt, wten
czas reprezentacya kraju głos swój odda 
a rząd zajmie stanowisko z swój strony, 
gdyby roztrzygnięcie miało nastąpić odpo
wiednio do życzenia pana Windthorsta. 
Co do mnie, nie zdaje mi się, abym ja 
miał być grabarzem tój ustawy.“

W jaśniejszy jeszcze sposób oświad
czył się konserwatywny deputowany hr. 
Limburg z Stirum (stenogr. zapiski str. 
1156):

„Muszę tu odpowiedzieć zupełnie sta- 
nowczem: nie. Nie chcemy, aby ustawa 
o inspekcyi szkólnój taka, jak istnieje 
obecnie, miała być zniesioną. Stoimy pod 
tym względem na stanowisku, które roz
winął wybornie dep. Stócker w zeszłym 
roku odnośnie do stosuuku między szkołą 
a Kościołem. M. P. państwo pruskie jest 
państwem chrześeiańskiem. Prowadzi ono 
szkołę w duchu chrześciańskim i ze sta
nowiska chrześciaóskiego; ale M. P. 
szkoła należy do państwa. (Energiczne 
zaprzeczenie w centrum). A jeżeli szkoła 
należy do państwa, to chodzi o współdzia
łanie Kościoła w szkole a nie o panowa
nie Kościoła w szkole. (Bardzo słusznie! 
na prawicy).“

Podobnie wyraził się jeszcze wolno- 
myślny deputowany Knórcke (sten. zap. 
str. 1183) i wolno konserwatywny poseł 
Zedlitz z Neukirch (sten. zap. str. 1184).

Wyżój wymieniony wniosek szkólny 
dr. Windthorsta z dnia 16 kwietnia 1890 r. 
ma następujące brzmienie:

„Izba deputowanych zechce uchwalić:
Aby wezwać rząd do rychłego prze

dłożenia sejmowi projektu do ustawy, 
któraby zapewniła Kościołom i ich orga
nom w sprawie nauki religii w szkołach 
ludowych te atrybucye w całój rozcią
głości, które tymże zapewnił dokument 
konstytucyjny w artykule 24 w zdaniH: 

„Nauką religii w szkole ludowój 
kierują odnośne stowarzyszenia re
ligijne“

i przytóm uwzględniała, odpowiednio do 
pierwotnego znaczenia tego zapewnienia, 
stwierdzenie następujących praw:

1) Na urząd nauczyciela ludowego 
powinny być powoływane tylko osoby, 
przeciwko którym władze kościelne 
pod kościelno-religijnym względem nic 
nie miały do zarzucenia. Jeżeli się 
późniój znajdą takie wątpliwości, w 
takim razie nie należy już nauczy
ciela przypuszczać dalój do nauki 
religii.

2) Zamianowanie tych organów, 
które są uprawnione do kierowania 
nauką religii w szkołach ludowych, 
jest wyłącznie w mocy przełożonych 
Kościoła.

3) Organ kościelny, powołany do 
udzielania nauki religii, jest upra
wniony do udzielania podług własnój 
woli sam, objętój planem szkólnym 
nauki religii, lub do przebywania na 
lekeyi nauczyciela, mieszania się do 
nauki i dawania nauczycielowi wska
zówek, podług których tenże postę
pować jest zobowiązany.

4) Władze kościelne wyznaczają 
książki, służące do nauki religii i re
ligijnego ćwiczenia w szkole, roz
miary i treść materyału naukowego 
w religii, objętego planem szkólnym 
i jego podział na pojedyńcze klasy“.

(Ciąg dalszy nastąpi.)

Wprawy sejmowe

Z rozpraw sejmu pruskiego. 
Izba poselska.

Berlin, 13 listopada.
(2 posiedzenie.)

Początek o godzinie ll1/«.
Przy stole ministeryalnym zasiadają: 

pp. Caprwi, Bötticher, Maybach, Herr
furth, Schilling, Miguel, Oossler, oraz 
kilku komisarzy.

Marszałek prosi i otrzymuje upowa
żnienie przesłania ks. Wiktoryi życzeń 
Izby na dzień jój zaślubin, dalój oświad
cza, iż w imieniu Izby przesłał życzenia 
jenerałowi Moltkemu w 90 rocznicę uro
dzin, zaznacza wreszcie zmiany, jakie za
szły w składzie Izby od ostatniój sesyi.

Na porządku obrad stoi najprzód wy
bór prezydyum i sekretarzy. Marszał
kiem wybiera Izba znowu dep. Köllera 
(konserw.), I wicemarszałkiem bar. dr. 
Heeremanna (centr.), II wicemarszałkiem 
dep. Bendę (uar. lib.).

Na sekretarzy wybiera Izba deputo- 
wanyoh: Bohtza, Hartmanna, Imwalle, 
Sperlicha, Mitthoffa, Vopeliusa, Bartha 
i Kolischa.

Kwestorami mianuje marszałek dep. 
Liebermanna i Franckego.

Następuje odbieranie projektów rzą
dowych.

Prezes ministrów, kanclerz Caprwi 
zabiera głos. (Zobacz artykuł naczel
ny w dzisiejszym numerze pisma na
szego).

Marszałek Koller proponuje, aby od
być najbliższe posiedzenie dopiero w 
przyszły czwartek i stawić pod obrady 
projekty odnoszące się do podatków do
chodowych i spadkowych. Potem naj- 
prędzój Izba zajmie się ustawą szkól
ną i wreszcie krajową ordynacyą gminną.

Koniec o godz. 1274.

Izba Panów.
Berlin, 13 listopada.

(2 posiedzenie.)
Marszałek ks. Raciborski zagaja po

siedzenie o godz. 1.
Przy stole ministeryalnym pp.: Herr- 

furth i Schelling.
Do Izby nadszedł: 1) projekt, odno

szący się do zmiany i uzupełnienia nie
których przepisów przy wyborze radnych 
miejskich; 2) projekt, odnoszący się do 
rozprzestrzenienia niektórych uchwał usta
wy o emeryturach na pośrednich urzę
dników państwowych; 3) projekt, odno
szący się do podwyższenia podatków od 
psów; 4) projekt, odnoszący się do nad
zwyczajnych ciężarów na biednych i
5) projekt dotyczący zmiany ordynacyi 
miejskiój w obwodzie rejencyi wiesba- 
deńskiój.

Koniec o godz. 172. Przyszłe posie
dzenie jutro o godz. 11.

Sejm g-alieyjski.

Lwów, 12 listopada.
Na dzisiejszóm posiedzeniu sejmowem 

odesłano sprawodzanie wydziału krajo
wego o utworzenie funduszu pożyczkowego 
dla Kółek rolniczych, do komisyi budże- 
towój. Wniosek posła Gnoińskiego, co 
do zbadania potrzeby utworzenia wspól
nego funduszu emerytalnego dla urzędni
ków autonomicznych, odesłano wydziałowi 
krajowemu do zaopiniowania.

Z kolei przystąpiono do sprawozdania 
komisyi przemysłowój. P. Kozłowski 
krytykuje gospodarkę finansową komisyi 
dla spraw przemysłowych. P. Antonie
wicz zarzuca, że pożyczki przemysłowe 
rosną, przeciwnie: rólnictwo zaniedbane.

Członek wydziału krajowego Romano- 
wicz odpowiada na zarzuty poprzednika. 
Na dowód użyteczności pożyczek przyta
cza szczegółowe przedsiębiorstwa i uzy
skane rezultaty.

Posłowi Antoniewiczowi odpowiada, że 
wkłady na przemysł wychodzą równie na 
pożytek rólnictwu. Po zamknięciu dysku- 
syi, jeneralnym mówcą przeciw wnioskom 
komisyi wybrany p. Jędrzejowicz, za jój 
wnioskami p. Rutowski.

Przemawia p. Adam Jędrzejowicz, je
dnak zastrzega się, iż nie mówi imieniem 
Wydziału krajowego. Potrzeby powię
kszenia funduszu przemysłowego nie uznała 
ani komisya krajowa, ani Wydział. Sej
mowa komisya nie wykazała wcale po
trzeby zwiększenia tego funduszu. Fa- 
brykacya dachówek wzmogła się, ale wła- 
snemi siłami, bez pomocy kraju. Do pod
niesienia przemysłu domowego fundusze 
obecne wystarczą, a do podnoszenia prze
mysłu są inne czynniki, nie fundusz kraju. 
Mówca wnosi odesłanie punktu 2 wnio
sków komisyi przemysłowój do komisyi 
bndżetowój z poleceniem przedłożenia 
wniosków przy sprawozdaniu o budżecie. 
Komisya budżetowa oceni sprawę w miarę 
rozporządzanych funduszów.

Przemawia p. Rutowski. Jeżeli po
życzki przemysłowe uważać należy za

zmarnowane, to chyba zmarnowane są 
setki milionów pożyczek udzielonych przez 
Towarzystwo kredytowe, Bank krajowy i 
inne instytucye publiczne, bo sumy te ró
wnież są w rękach dłużników i dotąd nie 
wpłynęły. We wszystkich krajach prze
mysł w początkach rozwoju troskliwie 
musiano popierać, boby się inaczój nie 
był podźwignął i rozwinął. Świadczą o 
tóm dzieje rozwoju wszystkich dziś ogro
mnych działów przemysłu. 8amą ziemią 
nie stworzymy tój siły narodowój, jakiój 
nam potrzeba. Pierwsze kroki u nas 
zrobione, a osiągnięte zostały ogromne 
rezultaty. Opozycya dowodzi niezrozu
mienia interesów kraju. Mówca ubolewa, 
że Izba tak obojętnie traktuje dotąd 
przemysł cukrownictwa. Dotychczasowe 
subwencyjki są za małe i nie wystar
czają. Łatwo rozejść się może za gra
nicą pogłoska, że Galicya to kraj nędzy, 
bo nie umie poprzeć tego, od czego zale
ży jego cały dobrobyt. Brak jest dotąd 
w kraju organizacyi kredytu dla powsta
jącego przemysłu, a jeżeli fundusz prze
mysłowy będzie tak mały, jak dotych
czas, nie zapobieży temu brakowi. Ma
jątki poprzechodziły w ręce żydowskie, bo 
jest brak konsumeutów płodów rólniczych, 
a tych zapewnia przemysł. Prądowi 
emigracyjnemu włościan zapobieży tylko 
dostarczenie roboty, więc znów przemysł. 
Byłoby ze szkodą publiczną za trzymać się 
na dotychczasowych drogach — potrzeba 
zerwać z przesłością, a pójść żywiój i ra- 
źniój naprzód.

Przemawiał jeszcze sprawozdawca p. 
Goldman w obronie wniosków komisyi, 
następnie przyjęto wniosek pierwszy ko
misyi przemysłowój, a punkt 2, odesłano 
do komisyi budżetowój w myśl wniosku 
p. Adama Jędrzejowicza, który sprawo
zdawca przyjął.

Na wniosek pana Jana hr. Tarnow
skiego przeniesiono sprawozdanie o klęsce 
nieurodzaju i petycyą Wydz. pow. w 
Turce o subwencyą dla szkoły przemy
słowój — z komisyi gospodarstwa kraj, 
do budżetowój.

Posiedzenie odroczono o godz. 3 do 
jutra, godz. 11 rano.

KORBSPONDBNCYE.
Wiedeń, 12 listopada.

(Hr. Kalnoky w Paryżu. — Konferencya Bisku
pów. — Pogrzeb bar. Vogelsanga. — Varia).

(gg) Czy hr. Kalnoky istotnie jest 
w Paryżu? Tutejsze dzienniki widocznie 
otrzymały z biura prasowego polecenie, 
aby nie wspominały wcale o tój wycieczce 
ministra spraw zagranicznych. Jeden 
tylko coś o tem napomknął, tlomacząc 
wyjazd Kalnokyego do Paryża osobistemi 
interesami. Jeżeli tak jest, trudno pojąć, 
dla czego wycieczkę ministra urzędownie 
starają się utrzymać w tajemnicy, zwła
szcza odkąd i tak dowiedziano się o tem, 
że pojechał do Paryża? Lepiój zapewne 
było z góry oświadczyć, że i w jakich 
celach jedzie do Paryża. Tajemnica albo 
raczój półświatła w danym razie jest naj
niestosowniejszą metodą. Dziwne też, że 
hr. Kalnoky właśnie w chwili przyjazdu 
carewicza a zjazdu Capriviego z Crispim, 
przebywał w stolicy francuzkiój. Dziś 
droga do Rosyi prowadzi przez Paryż i 
vice versa. Dla tego ten epizod pa- 
ryzki hr. Kalnokyego nie może nieobudzió 
podejrzeń. Mnożą się też w półurzędo- 
wój prasie głosy dziwaczne. I tak pół- 
urzędowa „Bosnische Post“, wychodząca 
w Serajewie, dowodzi dziś, że interesa 
Austryi a Rosyi na półwyspie Bałkań
skim są „równoległe?!“ Doprawdy. Od 
stu lat zawsze się wykazywało, że inte
resa dwóch wymienionych mocarstw na 
wschodzie są sprzeczne. Ilekroć zaś 
Austrya występowała wspólnie z Ro- 
syą, jak za Karóla VI i carycy Anny, 
potem znowu za czasów Józefa II i ca
rycy Katarzyny, zawsze na tem bardziój 
skorzystała Rosya, nie Austrya.

Od kilku dni w stolicy arcybiskupiój 
obraduje ściślejszy komitet Biskupów, 
wybrany na przeszłorocznym zjeździe 
wszystkich książąt Kościoła Austryi. 
Komitet ten składa się z Kardynała- 
Arcybiskupa hr. Schoenborna, księcia 
Biskupa hradeckiego Zwergera, książąt 
Biskupów Missii lublańskiego, Koppa 
wrocławskiego, Aichnera wiedeńskiego i 
Biskupów Bauera berneńskiego, Doppel- 
bauera linieckiego. Oczywiście o treści 
obrad komitetu Biskupów nie mamy je
szcze autentycznych wiadomości. Co do
tyczy znanego wniosku hr. Liechtensteina, 
to „Grazer Volksblatt“, organ księcia 
Biskupa Zwergera, oświadcza, że wpra
wdzie w przyszłój sesyi rady państwa — 
ostatniój 6-letniój kadencyi — wniosek 
ten nie stanie na porządku dziennym 
obrad, atoli tem bardziój stanie się ha
słem wszystkich wyborców katolickich 
przy przyszłorocznych ogólnych wyborach 
do rady państwa.

Wczoraj odbył się pogrzeb ś. p. bar. 
Vogelsanga. Hr. Bloene i hofrat Maassen, 
członkowie Izby Panów, ks. Alojzy Li
chtenstein, kilku kanoników kapituły tu- 
tejszój, pp. Sueger, Schneider itd. tudzież 
liczni przyjaciele zmarłepo odprowadzili 
zwłoki do kościoła w Matgleinsdorf. „Va- 
terland“ dziś ogłasza pośmiertny, ostatni 
artykuł zmarłego. Jestto polemika w obro
nie socyalizmu państwowego przeciwko 
znakomitemu dziełu ks. Kathreina S. J. 
„Der Socialismus,“ wydanemu w Freiburgu 
u Herdera. O. Kathrein bardzo słusznie



wykazuje antikatolicki i antispoleczny 
charakter socjalizmu. S. p. Vogelsang 
trzeźwemu wykładowi ks. Kethreina prze
ciwstawia wrzekomy „socjalizm“ średnich 
wieków. Ale jest to qui pro quo. W śre
dnich wiekach istniały cechy, stowarzy
szenia itd., ale właśnie wtedy o miesza
niu się państwa do wszystkich spraw pry
watnych nie było mowy. Przy téj spo
sobności pozwalam sobie wskazać na 
ostatni zeszyt krakowskiego „Przeglądu 
Polskiego,“ który zawiera rozdział z przy
gotowanego do druku dzieła ks. Biskupa 
Janiszewskiego „Kościół i Państwo chrze- 
ściańskie.“ Najprzew. ks. Biskup, sam 
ofiara wszechwładzy państwa, bardzo 
gruntownie wykazuje niezgodność omni- 
potencyi państwowój z chrześciańskiemi 
teoryami o państwie.

Wczoraj uwięzionym tu został znany 
panslawistyczuy pisarz i agitator Spiri- 
dionn Gopcewicz. W maju r. b. zaczął tu 
wydawać rusofilski dzienuik „Tagespost“, 
który po 3 miesiącach upadł. Tymcza
sem p. Gopcewicz, nie zadawalniając się 
antiaustryacką i rusofilską prasą dzienni
karską, także osobiście występował w 
taki sposób, że został wreszcie oskarżony 
o obrazę członków rodu panującego.

Pani Dunajewska, która zasłabła 
wskutek zaziębienia na ostatuiśj podróży 
z Krakowa do Wiednia, już ma się 
dobrze.

Temi dniami przejeżdżał tu wracając 
z Meranu do Warszawy bardzo znany 
i powszechnie szanowauy w Królestwie 
p. Konstauty Górski.

Go do głośuój sprawy Ortha, zdaje 
się, że cała ta dziennikarska wrzawa jest 
tylko śmiałą reklamą na sposób amery
kański. Tancerka Milly Stubel, która 
towarzyszy ekscentrycznemu arcyksięciu- 
kapitanowi, jest córką tutejszój tancerki, 
potém divy operetek w teatrze „au der 
Wien“ Lori Stubel.

ZIEMIE POLSKIE.
* Bawiący w Petersburgu czasowo 

Biskup wileński ks. Awdziewicz zachoro
wał poważnie. W poniedziałek poddał 
się niebezpiecznej operacyi, przyczem, ze 
względu na otłuszczenie serca, nie można 
było zastósować chloroformu. Rezultat 
operacyi dotąd niewiadomy.

— Sprawa o majątek ziemski. Gło
śna sprawa hr. Platera z radzcą haudlo- 
wym, p. Janem Tolli, co do uznania li- 
cytacyi za nieprawną i zniesienia aktu 
kupna milionowego majątku Wiśuiowie- 
ckich, dotąd jeszcze nie skończona, jak 
o tem donoszą „Birż. Wied.“

Sprawa ta — czytamy tam — była w ra
dzie państwa, była w senacie, a następnie 
przeszła do izby sądowój w Kijowie, która 
roztrzygnęła spór na rzecz p. Toili. Ale 
w roku zeszłym hr. Plater wystąpił ze skargą 
kasacyjną do senatu, który, po wysłuchaniu 
obrońców ze strony p. Tolli, pp. Żukowskiego, 
Czopowskiego i Plewako, zaś ze strony hr. 
Platera pana Gerarda, zniósł wyrok izby są
dowej kijowskiej i nakazał zbadanie sprawy 
w nowym komplecie sędziów. Opierając się 
na podstawach prawnych, wskazanych przez 
senat, izba sądowa roztrzygnęła sprawę na 
korzyść hr. Platera. Obecnie stanęło na tem, 
że p. Tolli udał się znowu z kasacyą do se
natu, który sądzić będzie sprawę 31 paździer
nika (12 listopada).“

NIEMCY.
* Berlin, 13 listopada. Na dzisiej- 

szóm posiedzeniu konwentu seniorów sej
mu wybrano przewodniczącym dep. Gli
szczyńskiego. W wydziałach zostali wy
brani : w I przewodniczącym dep. Ban- 
demer, zastępcą Kehler; w II przew. 
Zelle, zast. bar. Erffa; w III przew. dr. 
Lieber, zast. dr. Mithof; w IV przew. dr. 
Windthorst, zast. Althaus; w V przew. 
Stengel, zast. Seyffardt z Magdeburga; 
VI przew. Hobrecht, zast. Langendorf; 
w VII przew. Simon z Zastrowa, zast. 
dr. Langerhans.

— W obec pogłosek pism niemieckich 
o rozwinięciu się sercowćj choroby u dr. 
Windthorsta oświadcza Germauia“, iż 
przywódzca katolików niemieckich jest 
zdrów i rzezki, jakim go niedawno wi
dziano na wiecu w Koblencyi.

— Na zebraniu, które się odbyło z 
okazyi uroczystości Lutra, przemawiał p. 
¡Stöcker na temat: „Luter a lud niemie
cki,“ zwracając się przeciwko katolicy
zmowi, który jest potężniejszy, niż kie
dykolwiek, który nawet u ewangelików 
znajduje pobłażanie. W znany, właści
wy sobie sposób rozwodził się p. Stöcker 
o „zgubnym wpływie Papieży“ o „rzym
skim fałszu i obłudzie“ i nieco oględniej 
przeszedł następnie do kwestyi żydów- 
skiśj.

~ „Frankf. Ztg.u otrzymuje z Mona
chium następującą wiadomość: „Jak wia
domo oświadczył rząd bawarski w sejmie, 
że wtenczas dopiero postawi w Radzie 
związkowój wniosek o przywrócenie Re
demptorystów, skoro przekona się na dro
dze dyplomatycznej, że wniosek ten nie 
zostanie odrzucony; zdaje się, że zabiegi 
czynione w Berlinie pozostały bezskute
czne, ponieważ rząd zaniechał postawienia 
Wniosku w Radzie związkowej. Przypu
szczenie, że kwestya przywrócenia Redem
ptorystów ułoży się sama z siebie wraz 
z zniesieniem ustawy przeciw Jezuitom, 
jest błędnem; być może, iż można się 
spodziewać zniesienia ustawy przeciw Je
zuitom.“

~ Z Rzymu dowiaduje się „Köln. 
Leitung“, że trudności przy obsadzeniu

biskupstwa strasbarskiego jeszcze nie są 
usunięte, ponieważ Watykan obstaje przy 
zamianowaniu Alzatczyka na stolicę bi
skupią.

— Wrocławski synod prowincjonalny 
postanowił, aby w celu zapewnienia sobie 
skutecznego udziału w nominacji profesur 
ewangelicko-teologicznych, wymódz dla 
najwyższój Rady kości elnój pozwolenie 
zaznaczania wątpliwości swych królowi 
przeciwko osobie zaproponowanój. Przy
jęto następnie wniosek, odnoszący się do 
uzyskania zapomogi państwowej na za
kładanie nowych parafii.

— W Augsburgu urządził związek ko
lonialny uroczystość na cześć barona 
Gravenreutba, który w mowie wygłoszo- 
nój przy tój sposobności, mówił o wiel- 
kićm znaczeniu Wschodniój Afryki i za
chęcał do składki na parowce.

— Socyalni demokraci zamierzają wy
dać statystykę wszystkich zarobków robo
tniczych w Niemczech.

— Komisya parlamentarna, zajmu
jąca się ordyuacyą procederową, przy
stąpiła onegdaj do § 134b, pozwala
jącego właścicielowi fabryki urządzać 
środki ochronne oprócz środków przez 
władzę ustanowionych, nadto wydać prze
pisy kontrolujące małoletuiego robotnika 
po za fabryką. Ten paragrat uzupeł
niła komisja o tyle, że żąda, aby mało
letnich robotuików woluo było do fabryki 
przyjmowań tylko za pozwoleniem rodzi
ców lub ich opiekunów. Paragraf 134e 
przyjęto podług wniosku. Paragraf 134 d 
ma stanowić, że przed wydaniem regula
minu dla robotuików należy zasięgnąć 
zdania pełnoletnich robotników, albo 
komisyi robotniczych, jeżeli te są w 
fabryce.

ROSYA.
* Bo berlińskiej „Kreuz-Ztg.“ dono

szą z Warszawy, że rząd rosyjski powię
ksza bezustannie wojska, załogujące w 
Królestwie Polskióm. „Kreuz-Ztg.“ uwa
ża to za nowy dowód, iż Rosya powoli 
lecz systematycznie przygotowuje się do 
wojny z Niemcami i Austryą. W końcu 
żali się organ berliński, że rząd rosyjski 
szerzy za pomocą prasy pomiędzy ludem 
nienawiść do Niemców, co ostatecznie 
musi doprowadzić do katastrofy.

Towarzystwa i Spółki.

Zebranie Towarzystwa Naukowej Pomocy 
Imienia ś. p. Karola Marcinkowskiego na po
wiat wyrzyski odbędzie się we wtorek dnia 
25 listopada r. b. w Nakle w hotelu p. Bi- 
uiakowskiego o godzinie lszej, na które, ze 
względu 50-letniego istnienia Towarzystwa 
o liczny udział wszystkich stanów całego po
wiatu uprasza Komitet powiatowy.

»ŁrosaijBŁł»
miejscowa, inirań! i lairaina.

Poznań, piątek 14 listopada.
* Doniesienia urzędowe. Król nadał: pier

wszemu radzcy ziemstwa Mułlernowi w Lang- 
fuhr pod Gdańskiem order czerw, orła II klasy 
z liściem dębowym, pozasł. superintendentowi 
Haccius w Hanowerze order czerw, orła IV 
klasy.

* Teatr polski w Poznaniu. Jutro w so
botę dramat Jasieńczyka „Lena“. W roli tytn- 
łowój występuje . po raz pierwszy nowo za
angażowana artystka pannA Wyrwiczówna.

W niedziele po raz drugi obraz ludowy 
Galasiewicza „Ciarachy“.

* Tutejsi konserwatyści niemieccy stawili 
na kandydatów do Rady miejskiej: w I oddz. 
kupca Adolfa Morala, bankiera dr. Rahmera, 
inżenlera Benemanna i radzcę sprawiedliwości 
Orglera; w I obw. II oddziału: kupca Kir- 
stena i notaryusza dr. Lewińskiego, w II obw. 
II oddziału: kupca Herrmanna i budownicze
go Ballmanna; w II obw. III oddziału : ku
pca i radzcę komercyjnego Anderscha ; w III 
obw. budowniczego Mttllera, a w IV obw. III 
oddziału piwowara Poludniaka. Co do III 
oddziału postanowiono nie protestować przeciw 
kandydaturze księgarza Tiirka.

* Z szóstego zwyczajnego prowincyocal- 
nego synodu W. Księstwa Poznańskiego. 
W ciągu dalszych obrad w środę przyszła 
także pod obrady synodu sprawa robotników, 
wynoszących się do Saksonii. Synod radził 
nad tem, jakby tym wędrówkom zapobiedz 
i jakby zaprowadzić opiekę duchowną nad 
nimi. Po wyczerpujących rozprawach, przy
jęto następujące rezolncye:

1) należy poprosić władze kolejowe, aby 
w wagonach umieszczano podróżnych podlng 
płci, każdą osobno;

2) ajentów trzeba ściśle kontrolować w 
granicach prawem określonych;

3) o robotnikach, którzy powyjeżdżali do 
Saksonii, mają pastorzy mieć piecżę. — Ko
misarz rządowy oświadczył przy rozprawach 
nad tym punktem, że rząd chętnie dopomoże 
w przeprowadzeniu opieki nad robotnikami 
języka polskiego.

Było jeszcze jedno podanie pod numerem 4 
przy tym punkcie porządku obrad, dopomina
jące się, aby dzieciom, które nie skończyły lat 
17, nie było wolno wychodzić do Saksonii na 
robotę, ale ten numer rezolncyi upadł po 
przemówieniu członka synoda, p. Tiedemanna z 
Bydgoszczy, który oświadczył, że takie żądanie 
sprzeciwia się prawu o wolnem przenoszeniu 
się z miejsca na miejsce. Przy rozprawach 
nad robotnikami, wyjeżdżającymi za granicę, 
przedłożyli członkowie synodu straszne liczby,

dowodzące o demoralizowania się robotników,
pozbawionych opiekł duchownej. Trzy czwarte 
dzieci nieprawego łoża oto skutki tych wę
drówek.

Przy następnym punkcie porządku obrad 
rozprawiano nad święceniem Wielkiego Piątku, 
żądając, aby to święto postawiono w rzędzie 
reszty wielkich świąt. Podług zapatrywania 
władz, są dwa rodzaje świąt: prawne i ko
ścielne. Członek synodu Buttiher, referując w tej 
sprawie, powiada,, że w całćj monarchii jest 
„Wielki Piątek* Źwiętem prawnem, tylko we 
W. Księstwie Poznańskićm jest to święto ko
ścielnym. Należy przynajmniej tyle życzyć 
eobie, aby władze przestrzegały święcenia dnia 
tego jako święta kościelnego. — Król, komi
sarz odpowiada na to, że dopićro od roku 
1808 odebrano tu „Wielkiemu Piątkowi“ cha
rakter święta prawnie przepisanego.

W końcu przyjęto wniosek czl. synodu Bor- 
giusa, żądającego, aby synod udał się z prośbą 
do synodu jeneralnego, żeby tenże postarał się 
o to, aby „Wielki Piątek“ podobnie jak w 
innych prowineyach, był także w W. Księ
stwie PoznańskiĆm świętem prawnie ustano- 
wionóm. Zarazem wystósowano do tutejszego 
naczelnego prezesa prośbę, aby władze surowo 
przestrzegały wykonywania dotychczasowych 
przepisów, dotyczących święcenia „Wielkiego 
Piątku“. — Na tóm zakoszono obrady.

* Przy świętomarcińskiem strzelaniu w tu
tejszój strzelnicy miał najlepszy strzał stolarz 
p. Piasecki, który zyskał także nagrodę za 
najlepszy strzał przy strzelanin o wieprza.

W komisyi obwodowój, która obraduje nad 
reklamacyami zaniesiouemi przeciwko wysokości 
preliminowanego podatku klasycznego i klasy
fikowanego dochodowego na rok bieżący zasia
dają pp.: właściciel folwarku Hoffmann, Bole
sław Kościelski ze Siniłowa, br. Poniński z 
Wrześni, Konstanty Hczanieeki z Miedzyckoda, 
Stanisław Htablewski z Zalesia, hr. Stefan 
Żółtowski z Głuchowa oraz pp, Annuss z Po
znania, właściciel dóbr Caspar i właściciel 
młyna Manthes.

* Jeżyce. Teatr amatorski Towarzystwa 
Przemysłowców w Jeżycach odbędzie się w so
botę dnia 15 b. m. na sali p. Karola Gollana. 
Amatorzy odegrają: „Chłopi arystokraci“, szkic 
dramatyczny w jednym akcie ze śpiewkami 
przez Wl. L. Anczyca. — „Żal za Ukrainą“ 
i „Mazurek Monimzki“, śpiew na 4 męzkie 
głosy (wykona Kółko śpiewackie). — „Con- 
silium facultatis“, komedyjka w jednym akcie 
przez hr. A. Fredrę. — „De Węgrzyna“, 
śpiew na 4 męzkie głosy. — Początek o go
dzinie 8. — Biletów nabyć można poprzednio 
w cukierni p. Błażejewskiego oraz w handlach 
pp. J. Wojkiewicza i W. Wojciechowskiego. 
Po przedstawienia zibawa z tańcami. Wszy
stkich życzliwych Towarzystwu zaprasza uprzej
mie na powyższą zabawę Zarząd.

* Umarł tu wczoraj rzecznik i notarynsz 
Mehring.

* Kamienicę położoną przy ulicy Wodnój 
nr. 5. knpił za 33 tysiące marek od p. Mi- 
kary introligator O. Manke.

* Introdukcya księdza dr. Jażdże
wskiego na proboszcza w Środzie odbyła 
się zeszłćj niedzieli przy licznym udziale du
chowieństwa. Ksiądz dziekan Antoniewicz z 
Bnina wprowadził uroczyście nowego księdza 
proboszcza.

* Buk. Towarzystwo Młodych Przemy
słowców w Buku urządza w niedzielę 16 b. m. 
na sali p. Knukla przedstawienie amatorskie 
na cel dobroczynny. Odegranem będzie: „Bar
tos z pod Krakowa“ czyli „Dożywocie w le
targu“, obrazek narodowy ze śpiewami i „Wer
bel domowy“, obrazek wiejski ze śpiewami. 
Początek o godzinie 71/« wieczorem. Ceny 
miejsc: I 1 markę, II 75 fen„ III 50 fen. 
O liczny ndział nprasza Zarząd.

* We Wrześni postanowili piekarze ce
chowi nie dawać przydatków kupującym pie
czywo.

* Żerków, 12 listopada. Towarzystwo
Przemysłowców odbędzie w przyszłą niedzielę 
dnia 16 b. m. o godzin,e 6 wieczorem zwy
czajne posiedzenie. Na porządku obrad odczyt 
pod tyt. „O życia i zasługach Karola Mar
cinkowskiego.“ Uprasza się o liczny udział 
członków. Zarząd.

* Rogoźno, 12 listopada. Dziś wybrano 
tn do reprezentacyi miejskiój w I oddz. apte
karza p. Wadyńskiego.

* Z Rogoźna do Bydgoszczy został prze
niesiony komornik sądowy p. Dymiński.

* Inowrocław, 12 listopada. Tutejsze 
Towarzystwo Przemysłowe nrządza w nie
dzielę 16 listopada na sali Parku miejskiego 
przedstawienie amatorskie, z którego czysty 
dochód przeznaczony na cel dobroczynny. 
Odegrane będą: „Takich więcój“ komedya 
w 2 aktach. „Na wymierzę“ obrazek wiejski 
ze śpiewami w 3 aktach. Początek o godz. 
8 wiecz. Po przedstawieniu zabawa z tańcami.

* Wschowa, 13 listopada,. Onegdaj po 
południu o godzinie l1/» przybył tn Najprze
wielebniejszy ksiądz Biskup dr. Likowski. Na 
dworcu powitali ks. Biskupa: liczny zastęp 
duchowieństwa, katoliccy nauczyciele, 30 
dziewczynek w bieli ubranych, a nadto zeszli 
się tam bardzo licznie wierni z miasta i oko
licy. Przy wejściu do miasta wzniesiono 
wspaniałą bramę tryumfalną. Z muzyką na 
czele, wygrywającą kościelne chorały, poruszał 
się pochód kn kościołowi farnemn. Po nie
szporach udzielał Najprzewielebniejszy ksiądz 
Biskup Sakramentu Bierzmowania. O godzi
nie 9 wieczorem urządziło Towarzystwa cze
ladzi katolickiśj na cześć ks. Biskupa pochód 
z pochodniami.

* W Bydgoszczy krążą petycye o zniesie 
nie w szkołach wyższych lekcyi popołn 
dniowych.

* W Wielkiem Ks. Poznańskiem nie ma
już ani jednego wyższego zakładu z zupełną 
liczbą klas, któryby nie był rządowym. Jako 
ostatnie przeszły na rzecz rządu gimnazya 
realne w Poznaniu i w Bydgoszczy.

* Kcynia. Towarzystwu Pań Miloałeidżża 
św. Wincentego a Paolo urządza w niedzielę 
dnia 16 b. m. teatr amatorski na sali p. To- 
polińskiego dawniej Wacha, na cele dobro
czynne, aby wesprzyć biednych maluczkich na 
gwiazdkę. Odegrane będą dwie sztuki: „Moja 
córeczka“, przekład Ad. Walewskiego i 
„Okrężne“, komedya w 2 aktach J. Korze
niowskiego. Po przedstawieniu zabawa z tań
cami. O liczny ndział nprasza Zarząd.

* Wrocław. W niedzielę 16 b. m. na 
sali Dorna św. Wincentego ń Panlo przy Se- 
mioarstr. 15 odegra Towarzystwo Polsko-Ka- 
tolickie teatr amatorski połączony z zabawą 
z tańcami. Odegrane będą: „Dwaj roztar
gnieni“, krotochwila w jednym akcie i „Bła
żek opętany“, krotochwila w jednym akcie ze 
śpiewami. Początek o godzinie wpół do siódmój. 
O liczny udział szanownych rodaków nprasza

Zarząd.
* Do jakiej bezczelności — tak pisze „Ka

tolik — są amerykańscy ajenci, ci zagania- 
cze, kuszący ind polski do Brazylii, zdolni, 
tego dowodem książeczki drukowane w po
twornym polskim języku t. j. w tak poprze
kręcanym, że niepodobna go nawet porównać 
z pięknym dźwiękiem polskiój mowy. Ksią
żeczki te zawierają wizerunki litografowane 
z podpisami: Ojca św. opiekuna Brazylii i kró
lu wój angielskiój, księży różnych, widoki ko
ściołów, wiosek i t. p„ a w końcu portrety Indu 
polskiego w chwili przybycia do Brazylii i po 
dwóch miesiącach pobyto. Lnd polski po 
dwóch miesiącach pobytu w Brazylii jest na 
tych obrakach przedstawiony w pięknych sza
tach, cylindrach i z workami złota na ramio
nach. Naturalnie niema w tćm ani odro
binki prawdy, jest to tylko potwornym wy
mysłem brazylijskich kusicieli i biada tenin, 
kto w to uwierzy.

* Rozprawa dr. Kocha o leczeniu snchót 
ma się dziś (w piątek) ukazać, jako dodatek 
do „Medizin. Wochenschrift,“ Podług syste
mu dr. Kocha leczy dr. Vohsen w Frakfur- 
cie nad Menem chorobę toczącą twarz t. zw, 
„lnpus“. Dr. Bergmann w Berlinie wyle
czył nawet jnż takiego nieszczęśliwego i przed
stawi go w przyszły poniedziałek w berliń
skim „stowarzyszeniu chirurgów“.

* Z Gdańska piszą do „Geseiligera“, że 
tamtejsi Polacy postanowili wydawać dwa razy 
w tygodnia gazetę polską. Na ten cel ze
brano już 16 tysięcy marek; chodzi tylko o 
redaktora, którego wyszukanie ma sprawiać 
trudności.

* Lublin, 12 listopada. Dziś wieczorem 
spalił się tutaj teatr letni, obecnie pusty. Ża
dnych wypadków z lndźmi nie było.

* Kalendarz. Jutro w sobotę dnia 15go 
listopada śś. Giertrudy p. i Leopolda.

Wschód słońca o godzinie 7 minut 22 
Zachód o godzinie 4 minut 6.

Ostatnie telegramy.
Wiedeń, 14 listopada. Rada pań

stwa („Reichsrath“) zwołaną została na 
dzień 4 grudnia. — Budżet wystawy rol
niczej wykazuje deficyt w wysokości 
108,457 guldenów. — Najwyższa rada sa
nitarna zamierza podobno wysiać do Ber
lina na koszt państwa kilku lekarzy 
w celu szczegółowego poinformowania się 
co do wynalazku dr. Kocha.

Haga, 14 listopada. Wydziały obu 
Izb przyjęty projekt do prawa, upowa
żniającego królową do objęcia rejencyi.

WiaäOBßSci üieracne i ariysiyczae.
* Na dzieło Najprzewielebniejszego ks. 

Biskupa Janiszewskiego pod tytułem:

Kościół i Pańsiwo Ctóciatstii
złożyli przedpłatę (li marek z przesyłką 6,30 m.)

2) Jan Krysiewicz.
3) Władysław Tomaszewski.
4) Ks. proboszcz Bączkowski z Kościana.
5) Ks. mansyonarz Dziegiecki z Kościana.

* Posłańca św. Józefa wyszedł zeszyt na 
miesiąc listopad i zawiera: Modlitwa codzienna 
do św. Józefa. — Moc paska św. Józefa. — 
O miłości Najśw. Sakramentu (dokończenie). 
— Na listopad.

Przybyli d®
Poznań, 13 listopada.

LUZIŃSKIEGO HOTEL FRANCUZKI 
Dr. Karczewski z Kowanówka, Denk z 
Kościana, Hirsch z Monachium, Wolff z 
Gnheny, Levy z Hamburga, Smitkowski 
z Kościana.

KAMIEŃSKIEGO HOTEL BERLIŃSKI. 
Pani Kraszewska z Kalisza, dr. Wizę z 
Berlina, Casparius z żoną z Nenwedell, 
Wilkoszewski z Gorzewa, Jankowski z 
Żerkowa, Koehler z Wrocławia, Scholtz 
z Lipska.

(Nadesłano.)
Jak wiele środków, ale żadnego tak do

brego 1 taniego! Wolsztyn. Poświadczam, 
niejszem, że już od wielu lat używam aptekarza 
Rlch. Brandta pigułek szwajcarskich ł to z do- 
brym skutkiem na obstrnkcyą, hemoroidy i ból 
głowy, i że je zawsze mam w zapasie. Apt. Rlch. 
Brandta pigułki szwajcarskie mogę każdemu po
lecić, który cierpi na obstrukcyą lub wywiązujące 
się ztąd choroby. Ignacy Skowroński, pens, ko
mornik. Należy się wystrzegać naśladownictw, 
prawdziwe apt. Rleh. Brandta pigułki szwajcar
skie mają biały krzyż w ezerwonem polu. (1077 

Oznaczone na każdem pudełku w ilościach 
części składowe są następujące: ząbownik, krwawnik, 
alwa, piołun, koniczyna polna, korzeń goryczkowy.

Uwtisa dla paląoyeh! Kto pragnie palie dobie 
papierosy i wyborne tureckie tytonie, niechaj kupuje 
wyroby z fabryki „VULKAN“ J. F. J. Komen- 
d lińskiego w Dreźnie. (321)

Amatorzy i znawcy papierosów.

£«U||!'et.G g «itSanBy
łorftj, 14 listopada 1380. (Kura keń -we.)

Kurz z dnia 13 14
PumIs* -łabo.

na listopad............................. 194 - 193 76
na kwiecień-maj.................... 192 26 191 50

tyła atalćj.
186 26na listopad............................. 184 60

na kwiecień-maj.................... 169 - 168 76
OlńJ rzep. »labo.

aa listopad............................. 60 10 69 60
na kwiecień-maj.................... 67 00 67 30

Okowita -labo.
eluportowa............................. 40 10 40 40
na listopad........................ .... 39 40 39 *0
na listopad-grudzień .... 89 30 39 30
na kwiecień-maj........................ 40 — 40 —
na niaj-czerwiec......................... 40 30 40 20
spożywcza.............................. 59 70 — —

Owlet
na listopad............................. 143 25 142 76

Wyp -żyta wsp.........................
130,NtWyp.-okowity kw. ekaportowa . O.Mł

. . . spożywcza. . .000 .000
Knrt a dnia 12 13

Oonael. 4% ...............................
Como1.S3%%...........................
Poznańskie 4% listy zastawne .

104 90 106 -
97 80 97 90

100 70 100 60
Paznańskie 8%% luty zastawne 96 60 90 20
Poznańskie listy rentowe . . . 102 40 102 40
Poznańskie oblig........................... — — — —
Austryackie banknoty . . . 177 - 177 20
Austryaclu renta srebrna . . 78 — 78 —
Rosyjskie banknoty.................... 249 - 248 50
Rosyjskie li» ty zastawne . . . 102 — 102 25
Polskie 6% listy zastawne . . 72 90 — —
Polskie likwidacyjne listy zast. . 68 90 —
Węgierska 4% renta złota . . 90 25 89 80
Węgierska 6% renta papier. 87 50 87 60
Austryackie kredytowe akcye 188 lo 107 00
Austryackie francuskie koleje 108 — 107 60
Lombardy .............................. 64 50 03 60
Usposobienie: dosyć stale.

Szozeola, 14 listopada 1890. Kuna końcj
Kora z dnia 13 14

Pazenloa spok.
na październik......................... — — —
na listopad-grndzień .... 188 60 187 60
nu kwiecień-maj........................ 191 60 189 50

żyto spok.
na listopad-grudzień .... 178 - 177 —
na kwiecień-maj.................... 167 50 167 —

Olej rzep. spok.
61 - 00 —na listopad..............................

na kwiecień-maj......................... 68 - 58 —
Okowita stale.

w miejsca spożywcza. . . . 69 - 69 40
„ eksportowa. . . ■ 39 60 40 —
„ na listopad eksportowa. 38 60 38 60
„ na listopad-grudzień eksp. 88 40 38 40
„ na kwiecień-maj eksp. 89 - 89 —

Petroleum
w mieison. . 11 60 11 60

*

Gospodarstwo, handel i przemysł.
(K) Poznań, 14 listopada — (Sprawo

zdanie giełdowe).
Stan powietrza zaclim
Żyto: bez handlu.
Okowita: spok
Cena wypowiedz. —. Wypowiedzino —. 

w miejscu (bez beczki) tow, opadat. 50-ta 58,10 pi., 
70-ta 88 60 m. listopad 60-ta 57,80, 70-ta 38,30 m, 
grudzień 50-ta 67,50 m., 70-ta 38,00 m.

(Sprawozdanie urzędówe).
Okowita (z beczką) za 100 litr. 10,000% 

Tralles. Wypowiedziano —.— litrów. Cena wy
powiedziana —,— mrk. w miejscu bez beczki 60-ta 
68,00 mrk., 70-ta 38,60 m., listopad 60-ta —m. 
70-ta------m.

Poznań, 14 listopada. — Ceny mąki. — 
Pszenna 27,50, rżana 23.60 za 100 kilogr.
CeRyUry. wPńZRaRlR TOW AR

d. 14 listopada 1890. piękny średni pośledni
Pszenica . . 100 kilg. 19 80 19 40 18 60 — —

„ nowa . — —
Żyto .... 17 60 17 20 16 90 — —
Jęczmień . . - 16 40 16 — 14 — — —
Owies ... - - 13 60 13 10 — — — —
Groch wrzący .

„ na passę — — — — — — — —
Kartofle . . - - 4 — 3 60 — — — —
Rzep.............................
Rzepik . . . ■ -
Łubin żółty. . -

„ niebieski 8 90 8 60 — — — —
Bydgoszcz, 13 listopada

Pszenica: dobra, zdrowa, średniego gatunku 
i78 -188 mrk. piękna ponad notowanie.

Żyto według jakoćci 160—172 m., piękne po
nad notowanie.

Jęczmień według jakości 135—146 mrk., 
do browarów 147 164 mrk.

Owies wedłng jakości 125 185 m.
Okowita 60-ta 58.50, 70-ta 39,00 m.
Berlin, 13 listopada. — (Sprawozdanie urzę

dowe). — razemca za 1000 kilogr. w miej
sca tąd. 183—196 wedłng jakości; na miesiąc bie
żący pł. 195—194—194,50, listopad grudz. 192,26 
do 191,00—191,50, na kwiecień-maj płacono 193,25 
do 192,00. Wypowiedziano 250 ton. Cena wypo
wiedziana 194,25 m.

Z y t o za iUOO kilogr. w miejscu iąd. 179—186 
wedłng jakości, na miesiąc bieżący płc. 186,00 do 
184 — 184,60, na listcpad-grndzień płacono 179,60
179.75— 177,03—177,75, kwiecień-maj pł. 169,25 do
169.75— 168,50—169. Wypowiedz. — ton. Cena 
wypow. - ,— mrk.

Jęczmień w miejscu 138—206 wedłng ja 
kości żądano.

Owies za 10C0 kil. w miejscu 140—154 m. 
według jakości, na miesiąc bieżący płacono 144,00 
do 149,00, na hstopad-grndziea płacono 142,00 
do 141.75, na kwiecień-maj płac. 141,60-141,00. 
Wypowiedziano----- ton. Cena =,— mk.

Knknrudza w miejscu płc. 133—142 we
dłng jakości, na miesiąc bieżący płac. 133,75, na 
listopad grudzień płacono 132,76, na kwiecień-maj
płacono 127 60. Wypowiedziano----- ton. Cena
—m.

Olij rzepakowy. Za 100 kilogr. w miej
scu bez beezki 60,— mrk.. z beczką —,— m., na 
listopad płac. 60,2—60—60,1, na listopad-grndzień 
płac. 59 68,9, kwiecień-maj pł. 67,6. Wypowiedz. 
----- cent. Cena wypowiem.------- m.

Okowita obciąż. 60 mrk. podatk. konsumc. 
w miejscu pł. 59,8—59,7, listopad płc. —. Wypo
wiedziano —litr. Cena —,—. Nieopodatk. 
obciąż. 70 m, podatku konsumc, w miejscu płac.
43.2— 40,1, listop. 39,3—39,4—39,2 - 39 5, listopad- 
grndzień płacono 39.1—39,4—89,3, na kwiecień-maj 
płacono 40- 39,9—40,1, na maj-czerwiec płacono
40.2— 40,3, na czerwiec-lipiec płacono 40,8—40,9, 
na lipiec-sierpień płc. 41.4—41.5. Wypowiedziano 
—litr. Cena —mrk.

Kaoinerg. 13 listopada. — Okowit» cicho, 
za listopad 28% żąd., listopad-grndzień 28% iąd., 
grudzień styczeń 28% żądano, kwiecień-maj 28% 
żąd. - Kawa good average Santos za listopad 
listopad 85—, grudzień 82%, za marzec 77—, za 
maj 75’/«. Usposobienie spok. — Obrót 2000 
miechów.

Magćeiarg, 18 listopada. — O n k ie r ziar
nisty excl. worka 92% 17 10, cukier ziam. excl. 
88% 16,40, cnk. ziam. excl. 76% Rendem. —, 
Drugi produkt exci. 76% Rendem, 14,40. Uspo
sobienie: stale, ff. Rafinada chlebowa —. f. R&-



inada chlebowi —, mielona rafin. 11 ■ beczką 
28,26 miel. Melin 1 » beczką 2«,00. Stale. - 
Cukier surowy I. Produkt transite to. staUI Han. 
bnrg sa listopad 12,66 pi., 12,86 td. grudzień 12.66 
plac. 12.72',ij sąd., styczeń 12,82'/, piać., 12,85 
żąd., styezcń-marzec 12,92'/| pi.. 12 95 ąd. Słabo, 
i brtt tygodniowy w cukrze »arowy m —,—

OiUZI pinnunu.
Ó godstnie raun
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■nlarhmore 768 Płd.Pld-Z. 4 pogodnie 7
Aberdeen 754 Hld. 2 pogodnie 5
Obrystiaumud . 769 W.Płd.W 2 pochmurno 8
Copeniuiga 783 W. 1 mgła 8
Sztokholm 766 W.Płd.W. 2 zachm. 8
Haparauda 770 Płd.Z. 2 śnieg 0
Petenburg. . . 776 Płd.W. 2 zachm. -2
Moikwa . 779 Płd.Płd.W.l-aachm. 6
Kork, Queenit. 767 Z. 2. pół zachm. 8
Uberbourg . . . 768 Z. 2jzachm. 12
Helder ... 7C1 Płd. 2mgła 4
Sylt 763 Płd.PłdZ. l mgła 4
Hamburg 765 Pld. 1 pogodnie 3
Swineminde . 765 Płd.Płd.W.l mgła 7
N-mfahrwaaser. 765 Z. 1 zachm. 7
Kłajpeda 766 Płd.W. 8'deazcz 6
Paryż . . 764 Płd. 2 zachm. 6
Huuaster. . . . 76 j spokojnie. mgła 0
Karlsruhe . . 767 Płd.Z 1 pochmurno 6
Wieabaden. . . 767 spokojuie. mgła 8 I
Monachium . . 76H spokojnie. zachm. 2
Kamienica 788 Płd.Z. 1 zachm. A 1
Berlin . 766 Z. 4 deszcz 7
Wiedeń . . 766 Z. 2 zachm. 4
Wrocław . . 766 spokojnie zachm. 6
lale d'Aiz 766 PłdZ. 6|deszcz 14
Nizza ... 762 Płn W. 6 bez chmur 6
Tryeat ... . 762 W.Płn.W. 6 zachm. 9

Pogląd na iiau powieiraa.
Barometryczne maximum rozciąga się od Piry- 

nejów ku wschodnim granicom Niemiec, drugie 
spoczywa w środkowej Rosyi, dość głębokie mini
mum okazało się na póluocno-zachoduim brzegom 
Szkoeyi. W Niemczech jest jeszcze powietrze spo 
kojne pochmurne, a miejscami dżdżyste. Na za
chodź Niemiec jest temperatura normalna. Ponie
waż minimom w północno zachodnich okolicaih 
prawdopodobnie ku północy się posunie, przeto mo
żna w Niemczech spodziewać się nadal spokojnego, 
a przytem pogodnego powietrza.

Spostrzeżenia meteorologiczne w Poznaniu

Data 
i fodaira Barometr Wiato . Ci-i

) 3. i jp. à 
18. Wie. t
14. Ran.

<61,3 
762 2 
762,3

Z. lekki.
ZPłdZ.lek.
spokojnie.

zawiuu.
zachm.
zachm.

-+- 6,6 
-+- 6.2 
4- 6,3

Dni» 18 listopada muimnm ciepła -t- 8,2° Cel 
, . minin nm ciepła -j- 40°

(3) Berlla, dnia 12 listopada 1890 r.

(Nomen, pny których wygrana nieoanacaona

w nawiasach, wygrywają 106 marek.)

14 Î1 57 as 105 - 25 36 8» 467 515 725 42 48 66 954 
1176 Ï97 .319 *4 -16 74 80 *012 41 1-9 284 431 5* 637 
704 14 • 8<ttl 100 61 354 I3OOOI 519 753 84l 11501 71
920 4146 11501 216 7 54 95 #052 10- 11501 233 72 32 » 466
6Ô6 717 OO Ki 38 88 114 46 238 11501 360 7 3 81 403 85» 
»069 «47 7 4 77 490 539 649 82 810 42 53 *“58 Ul
363 433 563 734 820 73 »021 108 19 6« 243 326 *3 452 
68 502 631 785 821 46

10018 50 279 358 588 640 72 791 923 I 1130 500 
76 608 706 M 903 31 84 4*122 214 332 432 518 784 88 
809 73 13012 150 303 4 37 441 49 675 787 823 77 1 4123 
36 79 94 '1601 340 517 655 703 906 27 "O 11501 15145
262 303 400 621 1300] 838 77 958 1*057 121 302 22 71
438 51‘> 638 63 769 72 17144 286 22 65 91 4:30 56/
694 836 989 1*019 300 il50] 32 115«»] 34 414 22 1501
862 92 1*131 12001 208 77 869 77 678 84 9 i 99 853
913 26 80 94 12001

*0005 8 172 201 79 376 433 625 41 «1067 69 177
78 12001 220 25 310 36 48 7 569 780 801 69 «*139 23b
322 78 415 64 * 726 33 981 *»021 I2i»'l 28 11501 77 351 
63 470 50 784 805 32 91 971 92 *«082 82« 70 5 .4 13001 
602 77 775 842 974 *#001 87 226 3.1. 55 73 918 61
*•001 141 56 240 52 54 351 (1 01 52 456 69 3 98 536 
761 88 8111 «»009 61 120 275 555 115»«' 826 947 97
*8089 Ml 614 16 58 ISuO) 706 *»029 56 317 51 434 541 
789 849 937 41 ,

»0044 77 147 88 95 313 445 647 844 76 » 1045 218
25 31 354 56 475 510 . 8 »*377 432 52 504 115 •! 19 77
695 817, 13259 316 37 568 97 789 1150] 859 999 8 4050
67 117 40 2.6 83 89 501 56 632 729 70 97 809 29 66 80
902 85060 95 111 64 80 370 88 441 88 636 95 712 39 
76 818 951 11611 8*156 286 329 417 664 691 756 1*04 31 
»»147 94 261 303 8 56 417 586 643 79/ 88> 61 68 982 
8*054 262 395 612 36 87 771 37 8U134 209 497 625
609 705 71 900 58 70 74

40047 120 240 96 307 622 63 834 65936 [1501 41150 
486 90 544 79 726 68 834 70 72 74 4*287 649 98 733
18000] 84 11501 95 4S130 43 65 68 252 310 633 716 65 
883 937 44017 44 219 35 66 326 49 653 870 4S208 40 
76 334 536 66 640 48 851 964 46085 236 1150] 3-> 324
40 410 770 943 4»063 54 116 214 39 311 78 844 97o
4*171 360 417 613 66 790 907 41 58 4*220 359 450 522 
66 69 604 28 29 63 66 73 840 12001 929 88

#0072 353 481 66« 796 846 939 #1106 238 370
79 418 67 65 97 611 13 969 5*687 658 768 95 58020
60 115 27 61 304 6 515 605 66 866 77 972 5 4084 154
426 36 71 73 94 681 633 40 63 86 99 5 5050 138 1200]
66 201 59 340 472 94 621 670 767 829 918 5OU3U 93 
141 76 376 670 80 676 91 726 7 4 809 64 956 #»193 99
291 409 532 49 609 701 29 33 810 12 5*180 384 699
734 870 87 5*061 82 149 374 472 587 847 86

•0041 81 139 88 296 472 556 698 766 65 «1026 63
118 70 84 210 87 332 13001 445 91 600 31 36 65 639 720 
887 914 «*021 240 367 78 422 600 84 625 844 71 996
«8064 157 73 316 8v 603 30 33 760 74 924 27 45 «4219 
84 658 73 623 802 87 925 0 5086 428 523 11501 703 849 
961 «0182 211 34 403 11601 37 71 653 773 979 «»»086
230 46 371 532 64 604 42 766 99 912 94 0 8049 55 204 
344 627 641 77 763 834 908 11501 67 0*042 96 176 417
20 520 613 62 875 911 68

»0074 82 103 19 347 784 »1009 179 300 20 48 861 
906 8 »*260 15001 90 •» 373 75 724 833 62 949 » 8029 
216 399 408 13001 72 81 602 53 80 806 7 15 45 76 »4228 
366 496 664 864 909 52 7 5047 261 387 484 808 916 13001 
33 87 7(1062 126 218 33 64 92 583 883 99 903 30 82
»5100 43 433 13001 94 660 784 913 62 »»149 211 621
68 675 737 96 832 45 945 7 *062 208 646 706 19 98
958 12001

NU 23 156 81 241 339 74 422 40 64 83 661 75 729 30 
806 6 49 956 94 *1014 11501 48 91 144 63 96 207 66 97 
457 657 601 27 70 840 910 30 *«070 77 208 28 670 91
921 83 *3249 302 662 730 76 973 *4026 11501 170 278
12001 347 621 27 32 42 56 95 723 *5101 36s 69 688 819 
63 920 *«179 280 91 330 34 41 464 590 605 12 35 912
47 88* *7083 133 92 297 323 463 (1601 81 695 705 11 
180 0 001 38 65 1300) 821 76 88 943 46 59 **000 4 124 
11501 70 75 80 351 80 11501 623 48 *»050 76 163 266
387 696 769 85 862 84 990

»0006 127 1150] 224 302 85 448 11501 808 91 960 
»1056 57 168 278 364 412 808 906 82 0*031 34 98 144 
210 78 80 300 64 431 653 97 76 1 841 0310,3 43 295 527

LOiery»- (Be* rwtuioyi.)

6« 629 66 956 *4089 224 87 »6 [1501,515 43 616 [2001
49 68 676 93 86‘> *5o47 70 160 228 331 32 37 473
93 644 6»o 35 55 73« 823 32 40 1150] 51 »«063 89
374 438 60 6 614 19 [1601 788 893 901 27 49 76 87
»»207 1160] >01 56 99 677 865 992 »*123 80 264 366
437 38 66 631 68 727 920 49 0 0068 138 49 87 [2001 217 
336 81 16001 440 71 624 -3 616 46 759 64 836 968 62

1*0000 15 372 583 760 11501 8- 860 959 « 101247 
369 486 819 992 1 0*135 235 424 91 619 777 842 1 08036 
253 323 74 405 46 6oo 98 736 77 8» 983 93 1O4001
10 33 56 296 306 21 444 559 76 13001 88 610 701 889 
105309 48 49 440 62 563 714 853 917 11501 1OA149 76 
282 12001 341 404 40 578 691 7,7 87 91'' 57 IO7288 9* 
305 81 4:34 37 «1 537 «57 825 952 1 0*132 67 86 96 
213 18 39 397 523 48 705 53 931 10»010 209 27 327 
56 469 72 522 88 711 89 993

110048 357 516 624 38 40 41 716 46 905 95 
8-0 475 676 95 «86 >-98 11*039 231 411 531 606 737 74 
875 917 69 I ■ »012 340 49 61 64 69 409 83 598 711 39 
63 115067 11501111 242 98 627 795 814 115208 61
434 67 545 742 819 «9 39 83 '.>00 45 110083 170 373
82 11601 98 438 39 62 77 85 86 528 61 93 653 73 «92 
117019 75 1150] 191 29" 97 618 51 9" 646 1150] 58 739 
98 878 11601 905 7 28 11*069 ö3 17« 12001 80 252 510
701 11501 858 937 1 l»O"9 157 239 7 3 339 472 65 ■ 72
826 1200] 43 908

1*0003 204 471 552 724 11501 819 86 928 '8 1*1041 
59 120 389 407 26 593 721 83 817 958 l«*0«l 248 350
493 15 5 0 00] 602 l.i 54 7 58 847 90 l*»ol« 99 162
309 455 69 567 74j 1*4051 68 86 290 334 78 6 0 82
671 701 942 49 62 1*5051 121 80 «6 286 94 324 49 89
453 613 87 729 71 «2» 1*0025 118 41 349 97 433 84
753 800 907 41 l«»018 1.' 88 460 68 91 501 45 633 53
728 64 922 1**447 93 .9. 977 81 96 »*»272 461
623 65 96 809 28

180064 70 75 186 90 558 604 36 42 88 994 1 8 1 236 
67 318 62 «4 428 541 42 615 715 4 9 6912001 932 13*098 
191 282 3-22 641 74 80 8Î891 924 1 8314 / 270 .7 « 405
25 32 bil 784 866 94« 13 4007 34 7« 178 538 6« 42
81 '.Ol »3 5034 63 263 70 419 52 3 6o9 854 993 130128
32 2-3 35'12001 410 19 34 60 51 • 3« 731 187129 268 73 
372 458 69 533 61 936 51 18*090 150 001 163 77 300
415 11.-U 75 7 9 677 763 92 979 18»002 60 125 62 87 
■295 337 50., 651 97 720 42 800 12 43 961

14003 > 15 i 8" 96 232 66 84 87 31« 54 94 141033
94 1150 1 0 2 1 631 645 712 63 854 1 4*076 89 154 214
26 90 30. u .1 4«4 . 93 843 962 1 48039 251 80 468
615 60 635 803 1 44> 43 70 336 46 600 62 71 601 36
756 974 1 4 3032 132 259 76 476 625 49 669 701 14UO04 
109 72 446 809 919 147040 83 179 222 92 426 46 640
.48 909 1 4 *0.,6 6.« 212 52 59 325 474 82 526 Hi 720 910 
1**000 172 235 452 633 62 68 612 876 903 95

15*226 11/81] 318 48 89 695 794 877 973 1 5 1 094
116 I 219 31 46 72 322 32 92 403 69 656 86 868 926 
15* .1 33 13OO| .7 160 201 310 400 5/9 6:81 756 886 
15 8026 167 75 . 9 94 . 83 607 714 17 971 154 ,26 122 93 
226 64 74 542 5 674 88 806 62 1 55116 330 80 95
412 88 i.08 629 30 71 . 902 150047 337 621 22 38 98 737 
157091 114 7 . 24« 09 .2 48« 92 654 815 19 1 5 *032 
171 26 373 458 610 64 79 87 7.6 824 81 950 58 86
15*022 220 63 81. 91 478 586 671 743 87 843 87 814 
44 963

100152 407 19 .34 91 611 745 59 1 01005 9 893 436 
71 620 9511501 10 *034 191 261 67 70 309 10 408 665 
676 723 38 835 913 62 . 3 l«»102 41 246 66 91 116 54 
626 70 884 949 81 1041..1 243 416 716 68 1.01 841
105034 147 222 29 13X11 306 63 411 801 9 1 0..046 66
235 301 41 79 43« 642 916 60 1 07278 80 88 :.56 6«5 
711 58 931 IO»391 96 602 601 4 14 43 702 SbO 976 
10*178 219 28 69 411 I. 802 16 4« 988

170396 491 516 751 825 932 68 91 l»1170 217 43
387 90 606 52 . 36 1 7*133 225 52 75 412 60 «63
17 8027 137 330 4 5?) '.69 892 1 74292 352 4.4 625 
623 44 902 88 1 7 3 016 269 461 519 27 72 1 7Oo26 
66 102 57 204 11501 324 446 79 57176 739 918 98 177493 
621 24 623 737 69 832 923 llóOl 30 17«062 103 :,8 63
84 231 11501 49 313 625 37 67 946 1200] 61 1 i 1-019 61
82 12001 183 210 28 391 681 606 84 757 922

1*0035 139 45 210 24 95 305 8 56 59 433 572 620 
94 756 8:« 47 87 11601 969 1*1034 42 56 110 58 238 
361 76 90 440 93 547 619 51 95 772 80 82 871 78 982 
1**167 12001 235 46 352 484 85 523 44 83 729 32 93 
831 62 1*3066 107 471 630 48 667 743 801 82 1*4035 
369 435 79 94 524 603 50 791 98 943 1*5041 62 79 100 
19 223 84 379 441 797 949 1*0025130 63 231 70 79 310 
590 628 1*7016 163 314 438 687 783 818 96« 1**052
77 117 200 4 408 97 674 720 66 961 l*»160 63 223 422 
760 83 844 61 942 76

Druga klasa 183 król, pruskiéj toteryi.
(4) Popołudniowe ciągnienie.)

(Numeru, przy których wygrana nieoanacaona 
w nawiasach, wygrywają 105 marek.)

60 65 256 424 503 50 679 94 793 820 50 1123 43
254 308 15 70 409 42 81 672 935 12001 72 *138 81 264
70 351 480 603 88 93 98 829 11501 43 »349 543 63 96
870 947 99 -* 4023 259 808 5175 217 36 368 64 68 483
566 609 30 41 813 921 31 «019 212 87 357 97 .467 608
600 43 713 86 924 7097 148 284 541 43 99 62;> 86.'.5 
*026 80 169 269 376 634 36 61 821 *050 98 117 67 209
47 *10047 121 34^446*bîV718 32 76 79 818 54 62 II119 
87 277 »4 94 588 716 46 54 63 897 9 89 99 1*002 39
386 451 527 712 68 832 974 1 8126 11501 394 404 15 36 
78 504 19 31 97 839 91 14080 250 869 91 460 13001 88
647 681 726 979 1 5091 320 63 65 60 13001 504 641 59
10089 168 217 76 373 86 402 63 583 675 751 922 60 96 
17040 119 23 66 78 269 72 [15001 91 446 597 600 60 
96 841 903 1*028 208 84 86 328 94 812 65 901 1*060
“»«^W6 M 203 410 588 671 ,150. 723 846 72 916 
21 *1046 107 503 11501 6 68 601 26 ««057 108 24 68
U50) 85 244 632 883 909 12 «8029 39 216 593 630 40
727 831 «4001 28 40 236 89 499 613 876 932 49 *»028 
[1601 150 227 308 476 543 723 35 70 ««096 152 85 233 
337 (2001 518 97 616 77 808 49 903 «7106 280 308 449 
606 24 41 776 86 912 [2001 **116 43 228 390 475 530
758 828 67 967 «»089 375 404 40 510 14 1150] 23 82
7W 801« 67 22# 35 499 673 80 741 8 1281 305 18 411
76 98 781 898 8*045 54 104 29 68 612 601 83 960
•8047 69« 714 99 988 11501 84029 230 97 307 832 74
937 8 5001 3 25 158 298 603 82 716 852 86 92 80099
210 i9 472 514 645 97 /2S 895 87042 92 120 30 214
652 762 92 897 932 8* >17 135 52 64 283 316 7i9 8»006 
60 113 83 88 265 741 42 81 84 86 831 965

40011 87 197 367 448 691 649 56 729 822 931 41013 
« 216 471 620 646 49 763 931 4*053 100 86 314 89 412 
13 85 97 601 40 4 8109 44 72 392 427 515 811 965 4 łbO
77 261 363 78 86 450 90 93 628 61« 43 738 62 96 861 97
«5134 247 326 411 72 669 62 730 60 98 846 934 51 e« 
92 99 4 0003 27 182 310 38 78 412 99 697 |»OOO. 930
88 «7150 354 540 «66 95 1200] 716 939 12001 59 4 *043 
263 70 11501 734 11501 64 990 4 U009 81 127 2.1 8.5
417 510 26 83 87 660 708 92 821 931

60178 450 11501 66 11501506 826 957 5 1002 18 <7 288 
360 72 679 623 731 33 850 900 2« 98 5*145 71 293 31/ 
65 621 30 743 816 68 999 5 8120 78 206 636 88 7/3 9.14 
49 54064 149 360 77 433 643 58 693748 873901 55139 
51 214 49 97 301 439 71 96 637 60 901 5001. 19 66 
176 11501 351 516 35 66 890 915 21 »7039 119 39 60 374 
602 8 619 716 815 67 85 909 28 5*019 60 117 25 58 
346 616 67 832 47 5»048 328 66 431 37 82 1150] 692 
796 903

•0176 201 337 418 4« 84 604 20 36 88 1150J 761 89 
836 909 88 «1056 12001 567 684 94 7u6 3001 69 865
•»116 310 63 87 408 534 600 6 760 801 55 »9 960 0 8240 
48 302 406 64 76 522 648 90 717 803 65 04026 61 664 
678 715 48 82 910 1150] 46 62 70 «5034 184 231 88 618 
648 710 69 831 ««046 124 66 274 865 438 635 11501 760 
816 920 60 71 «7002 58 67 231 362 495 594 616 55 791 
833 61 906 «*059 82 136 317 614 633 11601 61 769 861
90 1160) «»036 180 [160] 266 68 80 83 346 407 10 569
84 92 603 64 879 986

»0039 78 98 149 299 322 403 24 64 629 719 93 »1012 
27 130 76 88 95 [1501 260 342 402 527 78 655 883 »«098 
106 10 17 228 91 396 603 68 606 46 937 61 7 8215 73
76 376 95 498 11501 666 739 47 91 901 15 70 »4002 99 
1160] 120 227 62 367 94 466 95 602 63 608 62 753 902 
»5104 25 262 330 60 401 62 612 61 770 826 75 »«-18
21 89 323 488 11501 92 696 684 1160] 708 10 17 »»032
184 228 31 787 866 »8034 80 87 131 268 304 19 72 414 
82 658 726 811 11601 928 »»015 217 339 79 422 67 608 
61 631 93 707 964

80473 11501 96 684 653 763 73 868 83 »1123 208
342 402 662 71 606 702 22 83 819 994 98 8*066 1300 
312 438 98 680 666 890 968 »8383 423 729 817 906 
*«026 9« 209 82 307 34 469 96 [2oO] 603 68 607 706 805 
938 76 85026 83 265 315 31 93 717 25 929 68 70 82
*•001 49 667 68 696 729 61 81 806 911 48 *7256 421
902 21 8*094 114 96 200 68 402 81 638 962 78 *»031
369 462 521 848 64

»0009 32 162 66 242 99 333 73 418 73 648 ¡200] 65 
662 64 738 64 888 949 69 »1069 11500] 79 [600 154
78 225 360 73 438 678 781 844 [160] »*258 75 81 97

314 49« 577 679 8» *17 9:14 51 [1601 77 »8032 123 90
203 96 328 31 >141 54 71 1150] .41 98 949 *40^ 274
«75 410 71 65»» 7’» '*■•3 9Stb8 543 46 11601 68 
631 833 67 920 96217 552 631 707 W
tco 71 *241 41 53 532 631 43 716 852 WH101 14 53 443

’lo6 81 29 ’ 97 t‘JOO) 366 404 44 591 95 639 709
63 HW»soi 309 432 44 691 «68 1*1029 UWl 108
58 211 27 32 49 63 675 82 610 787 [150] 10*197 471 76 
83 538 674 7/4 847 1150) 1O3006 126 IlOOOOl 223 331 77 505 % 56 734 89 81 964 80 1 04106 267 369 61 465 
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Formularze
do wystawiania świadectw wedle prawa 
o zabezpieczenia na starość, poleca

Drukarnia Burym Posa&ńskiego
w Poznaniu, św. Marcin nr. 16.

Mieszkam teraz na placn Weltziena nr. 2 
W ZB3rcX&OS2B02S3?".

Dr. Garsztka,
speoyalista na choroby gardła, nosa, uszu, choroby

naskórne i płciowe. (684)

Świece ołtarzowe
prawdziwego wosku, knotki do lampek wiecznych 

starczące do 14 dni jeden, oląj 'do palenia, kadzidło, 
poleca (723)

Aa miesiąc list opatii

czyli różne “"modlitwy i sposoby wspierania dusz w czyścu 
się znajdujących. Stron 50. Cena za egzemplarz 10 fen 
z przesyłką 15 fen. Odwrotnie wyseła

Drukarnia Kuryera Poznańskiego
w Poznania, św. Marcin nr. 1O.

Parcelacye
większych i mniejszych majątków bierzemy w komis, 
regulując hipoteki i spłacając właścicielowi całą 
resztę należności gotówką.

Pewne hipoteki
pod naszą gwarancyą możemy odstępować w różnych 
sumach, na co zwracamy specjalną uwagę dozorów 
kościelnych i kapitalistów.

Korzystne kupna i dzierżawy
mamy w znacznym wyborze bez wszelkich kosztów 
dla reflektantów. (124)

Bank Ziemski.

P. P.
Niniejszem mam zaszczyt zawiadomić Szanowną Publiczność i Prze

wielebne Duchowieństwo miasta Mogilna i okolicy, iż w dniu 1 go li 
stopada r. b. otworzyłem (734)

kolonialny, delikatesów, win i cygar
pod firmą:

Władysław Palędzki.
Usilnem staraniem mojem będzie dobremi a taniemi towarami i aku- 

ratną usługą pozyskać sobie względy Szanownój Publiczności. Mając na 
dzieję, że Szanowną Publiczność i Przewiebne Duchowieństwo zechce po
przeć początkującego rodaka — pozostaję

z wysokim szacunkiem
Władysław Palędzki.

J. TUŁASIEWICZ
Drogerya w Wągrówcu.

BENEDTKTÏNSK1

VÉRITABLE LIQUEUR BÉNÉDICTINE 
Brevetée en Trance et à l’Etranger.

PRAWDZIWY LIKIER
Opactwa Benedyktynów w Fecamp (Francya) 

znakomity, toniemy, pobudzający apetyt I ała 
twlający trawienie.

Należy uwa
żać na to, aby 
każda butel
ka była zaopa
trzoną w czwo- 
rograniatą e-

tykietę^z podpisem jeneralnego dyrektora.
Nietylko każda pieczęć i etykieta ale i powierz

chowność całćj butelki jest sądownie zapisana i za 
strzeżona. Ostrzega się usilnie przed fałszowanym 
likierem i sprzedażą takowego, nie tylko ze względu 
na odpowiedzialność przed sądem ale i z obawy przed 
ziemi skutkami, na jakie zdrowie narażone być może.

■ Przy końcu każdego miesiąca podamy te firmy, które się 
piśmiennie zobowiązały do tego, że nie będą sprzedawały naśladowni- 
ct »a naszego likieru. (450)

Świeczniki,
lampy wieczne jeszcze we wielkim wyborze, figury na 
Boże męki w rozmaitój wielkości w drzewie rzeźbione, pa- 
sye cynowe i z drzewa do 2 m. wys., chorągwie i balda
chimy, lichtarze, dzwonki harmonijne, ołtarzyki do 
noszenia, chrzcielnice poleca po cenach znacznie zniżo
nych. Wszelkie prace kościelne, odnowienia ołta
rzy wykonują się gustownie 1 tanio (708)

w składzie sprzętów kościelnych

Zakład przygotowawczy
do egzaminu

na poinociiitûw pocztowych
Kllonls (Kieł) Ringstr. 7. 

Młodzieńców przygotowuje się do 
tego egzaminu z dobrym skutkiem. 
Gdyby cel nie został osiągniętym 
oddaję cale koszta za pensyą i naukę. 
Dotąd złożyło ten egzamin 703 
moich uczniów. Jest to najstarszy, 
najtańszy i największy zakład w 
Niemczech. Wykładu rei. kat. udzie
la miejscowy ksiądz. Początek no
wego kursu 6 stycznia 1891 Wszel
kich bliż. objaśn. udziela chętnie.

J. H. F. Tiedemann, dyrektor.

LAMPY
stołowe, wlsząee I nocne z zna- 
nćj fabryki „Stobwasser»“ oraz 
pająki | świeeznlkl salonowe 1 

dla kościołów

W. TRZCIŃSKIEGO
w Poznaniu przy ul. Wodnéj 22a.

1

S. Otocki Sp.
SKŁAD DROGERYJNY

Poznań, ulica Berlińska nr. 2
poleecają po cenach najniższych (380)
Mydła do prania szczecińskie,
Krochmal pszenny i ryżowy,
Świece stearynowe Motarda,
Świece woskowe kościelne z gwiazdy,
Olej do palenia,
Perfumy i mydła tualetowe angielskie i francuzkie 
Herbatę Rexa,
Czekolady i kakao,
Wody mineralne,
Farby olejne i lakierowe i t. d.

uznany od dawna za fabrykat pierwszorzędny
polecamy łaskawym względom, przyrzekając zawsze najtańsze ceny bieżące.

Śląskie towarzystwo akcyjne 
fabrykacyl cementu portlandzkiego 

w Proszowicach p. Opolem 
Zastępca V Poznania p A. Krzyżanowski.

BIURO
mcje To\xd.o-wlaixe 

znajduje się przy nlicy Strzeleckie! nr. 30
Heliodor Matejko,

(672) Ai*ohitekt,

DO
z najlepszych kopalń górnoślązkich po nąitańszych cenach 
dostawiamy na każdą stacyą kolejową. Przy dostawie na 
całą kampanią jesteśmy w stanie służyć cenami zredukowa- 
nemt i dogodnemi warunkami zapłaty. (492)

Baszta polygonowe
dozwalają używania pyłu z węgli z wielką korzyścią. Ru 
szta polygonowe oszczędzają 10% opalu. O wcze
sne zamówienia upraszamy.

Orłowski i Sp., Poznań.
Pomocnika biórowego,

który umie samodzielnie przygotować czynności natoryalne, 
poszukują adwokaci (733)
Jażdżewski i Trąmpczyński,

w Poznaniu, Działowy plac nr. 8.
Zgłoszenia osobiste pomiędzy 6-mą a 7-mą godz. wieczorem.

Niderlandzko - Amerykańskie 
Towarzystwo żeglugi parowej.

(Niederländisch-Amerikanische Dampfschifffahrt®

Jedyne połączenie parowcem pocztowym
ROTTERDAMEM *N0WYM YORKIEM 

AMSTERDAMEM & BUENOS-AYRES.
Nąjszybclejszs Jazda. Znakomite wyżywienie. 

Nąjtańsze ceny przewozowe.
Podręczniki angielskie jako i opisy Ameryki gratis i franco. 
Bliższych wiadomości udziela (234)

Zartsąd w Botterdamie.

15* Redakcją odpowiedzialnT Masław Zmorski ? Poranią, — NąWadęw i csoi<?BW} Prokąrai Kuryera

Bardzo tanie kupno.
wieś PoKrzywnlca p. Dąbrówka, pow. Poznański, 530 mg. 

Zaliczka lo,000 marek. Bliżgza wiadomość u adwokata p. Karpińskiego 
w ftnieźn e, lub p Braunek w Zielnikach p. Środą._______ (721)

mleca w największym wyborze i & 
nach nader przystępnych t

B. Szulczewski,
skład porcelany i szklą.

plac Wilholmowski nr. 10 (napt* 
ciw teatru miejskiego)- _

Zdatnego

buchhaltera
poszukują (73&I

taismicli & CpU
Wybór

gospodyń mam zawsze do UIP1®szł„9 
nia i li tylko w chlubne świadec 
zaopatrzonych. Proszę o łaskawe p 
parcie, obiecując rzetelną usługę-

Rozalia Zyb<-rt
(736) Poznań, ul. TeatralnaJ>
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